

DIENOS KLAUSIMAI  
IR DAR ŠIS TAS

Autoritetai tyrinėja Amerikos Vokiečių Bundo veikimą ir tardo jo lyderį Fritz Kuhn. Autoritetams rūpi nustatyti, ar bundas nevaro akcijos prieš šios šalies konstitucinę tvarką, ar jo vadai neužsiima špionažais svietimos valstybės naudai, ar neruošia sukilimų ir t. p. Visus stebina vokiečių fuehrio Kuhno elgesys. Pakviestas prieš Kongreso Dies komitetą jis taip grubijoniškai atsakinėjo į klausimus, koliojosi ir išvadino melagiais savo tardytojus, kad kongresmonas Sterns vienu momentu buvo pašokęs kumštėmis pamokyti Kuhną mandagumo. Ar šiaip ar taip, tokie dalykai galimi tik Amerikoje. Toj pačioj Vokietijoje tik už menką nusikaltimą tuoj izoliuoja ir jokių "sprečkų" ten nepripažįsta.

Pagal įsigyvenusią tvarką, šiemet Padėkos Diena (Thanksgiving Day) išeina lapkričio 30-tą, vienok Prezidentas Roosevelt paketino tą šventę paskelbti viena savaitę anksčiau, būtent, lapkričio 23-čią. Prezidentas sako to reikalauja žmonės nurodydami, kad tarp Darbo Dienos ir Padėkos Dienos yra daug ilgesnis laikotarpis, negu tarp kitų dviejų visuotinių švenčių, būtent, Padėkos Dienos ir Kalėdų. Vienok prieš tokį švenčių keitimą atsiranda ir priešingų balsų.

Hitleris ir jo naziai nori prisijungti Dancigą prieš rugsėjo 2-ą. Mat, turėtų kuo pasidžiaugti susirinkę savo partijos metinę konvenciją, kuri įvyks rugsėjo 2-11 dienomis Nuernberge. Naziai vėl baždamiesi užtikrinėja, kad prijungę Dancigą jie apsiraminę, daugiau teritorinių reikalavimų jau neturėtų. Deje, ši kartą jau mažai kas jų tokiai giesmelei tiki, nes prieš Munchio aktą jie tą patį iškilmingai buvo pareiškę. Vėliau jie užgrobė visą Čekiją, Klaipeđą ir jų apetitai nesumažėjo, bet dar padidėjo.

Lietuvių Diena Pasaulinėj Parodoj čia pat. Jos pasisekimas pareis nuo chorų pasirodymo ir publikos. Choral turės išpildyti dainų programą, o publika užpildyti milžinišką parodos programinę aikštę. Jeigu viskas gerai išeis, spauda duos gerą reklamą ir lietuvių vardas plačiai bus pagarsintas. Dėlto, kas tik išgali, tą dieną turėtų dalyvauti Parodoje ir Lietuvių Dienos iškilmėse.

Lenkija nori, kad karinėj sutarty su Anglija ir Prancūzija būtų patikrinta Lietuvos ir kitų Lenkijai kaimyningų valstybių nepriklausomybės garantija. Ar Anglija ir Prancūzija tam pritaria ar ne, oficialių žinių nėra.

Brooklyne susidarė draugija, kuri ketina netrukus leisti mėnesinį žurnalą "Naujoji Lietuva". Redačius buvęs "Vienybės" redaktorius poetas Juozas Tysliava.

Karas, išrodo, bus neišvengiamas. Dancigo senatas rengiasi priimti deklaraciją prisijungimo reikalui, o lenkai jokiū būdu nenori Dancigo atsižadėti.

I Katalikų Federacijos Kongresą savo atstovus renka netik centralinės organizacijos, bet ir jų kuopos, atskiros draugijos, chorai ir klubai. Tai ir gerai. Kongresas turės apsvarstyti eilę



# GARSAS

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912

No. 34.

KETVIRTADIENIS, RUGPIŪCIO-AUG. 24, 1939

VOL.-METAI XXIII

## EUROPA ŠIAUBIA KARO DEBESYS

### VOKIEČIAI ŠAUKIA: ATSISKAITYMO VALANDA ARTINASI!

#### VOKIETIJA IR SOVIETŲ RUSIJA KETINA PASIRAŠYTI NEPUOLIMO SUTARTĮ

Rugpiūčio 18-tą Vokietija, militariais sumetimais, paėmė savo kontrolėn visą Slovakiją su 2,600,000 gyventojų. 30,000 pastovios Slovakijos kariuomenės ir 300,000 rezervistų atsidūrė vokiečių komandos žinioje. Tokiu būdu vokiečiai praplėtė savo frontą pagal pietinį pasienį su Lenkija. Tik Slovakijos krašto apsaugos ministeris generolas Ferdinand Csatlos, protestuodamas prieš vokiečių dominaciją, buvo pasirengęs rezignuoti.

Rugpiūčio 20-tą Vokietija slovakų teritorijoj pagal Lenkijos sieną jau turėjo 250,000 kariuomenės. Vokietijos oficialai ir spauda via gerkle rėkia, kad atsiskaitymo valanda prisiartina. Dancigo nazių lyderis Albert Forster irgi pareiškęs saviesiems, kad "jų problemos išrišimo valanda artinasi." Anglijos premjeras Chamberlain ir keli ministriai pertraukė atostogas ir parsiskubino į Londoną. Italijos diplomatai ir jų spauda išpėja Lenkiją priimti vokiečių reikalavimus ir išvengti karo.

Didelę sensaciją sukėlė Maskvos ir Berlio pranešimai apie Sovietų Rusijos ir Vokietijos nepuolimo sutartį, kurią netrukus ketina pasirašyti. Ypatingai nustebo ir susijaudino anglai ir prancūzai, kurie vedė ilgą derybą su sovietais sudarymui taikos fronto nukreipto prieš vokiečių agresiją. Jų militarės misijos dar randasi Maskvoje. Jeigu tokia Sovietų ir Vokietijos nepuolimo sutartis tikrai bus pasirašyta, galima tikėtis didelių atmainų Europoje. Chamberlaino ir Daladier kabinetams grėsia sugriuvimas, Lenkija ir kitos valstybės atsidurtų dideliame pavojuj ir nevieną jų ištiktų Cekoslovakijos likimas.

Paskutiniai pranešimai, Anglijos ir Prancūzijos kabinetai laiko speciales sesijas, Vokietija ir Lenkija į savo pasienius koncentruoja gausingas kariuomenes.

## POTVYNAI PERTRAUKĖ JAPONŲ BLOKADĄ TIENTSINE

Tientsin.—Rugpiūčio 20-tą japonų kareiviai apleido savo postus, tuo būdu pertraukdami blokadą prieš Anglijos ir Prancūzijos koncesijas. Ta blokada jau tęsėsi 9 savaites ir privedė prie valstybių santykių įtempimo.

Vanduo iš Hai ir kitų upių pakilo taip aukštai, kad joki pylimai negali atlaikyti. Tikstančiai gyventojų žuvo. Susisiekimo priemonės sugadintos, daug turto sunaikinta.

Japonų užbarikaduotos anglų ir prancūzų koncesijos irgi atsidūrė vandeny, įvairūs elektrikiniai prietaisai sugadinti.

### LIETUVA IŠSTATO KANDIDATĄ T. SAJUNGOS TARYBON

Kaunas.—Lietuvos pasiuntinys prie Tautų Sąjungos jos generaliniame sekretariate pareiškė, kad Lietuva išstato savo kandidatūrą į vakuojančią Tautų Sąjungos tarybos nario vietą, kadangi šiemet pasibaigė Baltijos valstybes Tautų Sąjungoje atstovavusios Latvijos kadencija.

Peoria, Ill.—Rugpiūčio 18-tą nusivertė nuo kelio busas. 17 keleivių nukentėjo didesnius ar mažesnius sužeidimus.

aktualių Amerikos lietuvių visuomenės ir visos tautos klausimų. Kuo didesnis bus kongresas, tuo rimčiau tie klausimai bus išspręsti.

### LENKAI NELEIDO PAMINETI DARIŲ IR GIRENĄ

Vilnius.—Lydos apskr., Pelos, Piliakalnio, Pavalakės ir Dubinių kaimų jaunimas liepos 15 d. rengė sporto šventę ir kartu tragiškai žuvusių lietuvių lakūnų Dariaus ir Girėno minėjimą. Tačiau Lydos storasta Dariaus ir Girėno minėjimui leidimo nedavė.

### PASIBAIGĖ ŠVENTOSIOS DARBO TALKA

Kaunas.—Rugpiūčio 19 dieną pasibaigė Šventosios Darbo Talka. Be kitų darbų šventosios Darbo Talka sukasė tris kilometrų kelio.

Chatsworth, N. J.—Rugpiūčio 20-tą traukinio nelaimėj sužeista 17 asmenų.

### PASIRAŠĖ PREKYBOS SUTARTĮ

Maskva.—Rugpiūčio 20-tą Sovietų Rusija ir Vokietija pasirašė prekybos ir kredito sutartį.

Pagal tą sutartį Vokietija pripažįsta Sov. Rusijai 200,000,000 markių (apie \$80,000,000) kredito 7 metų periodui su 5 procentų palūkanomis. Sov. Rusija už tai pasižada pirkti Vokietijos produktus.

Pagal sutartį, Vokietija per du metus išpirks Sov. Rusijos prekių už \$72,000,000. Vokietija pirks Sov. kviečius, medžius, žalią geležies ir aliejaus medžiagą, tuo tarpu Sov. Rusija daugiausia pirks iš vokiečių karo reikmenis ir visokią mašineriją.

Ši sutartis padarė gilaus įspūdžio ir užsienius. Maskvoj dar eina Anglijos, Prancūzijos ir Sovietų Rusijos militarės derybos. Vokietija mobilizuojasi prieš lenkus ir jų talkininkus. Sovietų oficialai aiškina, kad ta sutartis nepakenks jų santykiams su Anglija ir Prancūzija, nes ir anksčiau jie turėję prekybos sutartis su Vokietija.

### ŠIENE SUDEGĖ VAIKAI

Baisogala.—Daug nesuskaičiuojamų nuostolių Baisogalos apylinkėje padarė perkūnija.

Per vieną savaitę Baisogalos valstyje buvo devyni gaisrai. Sudegė daug trobesių, gyvulių, pašaro, inventorius. Januškonų kaimė perkūnas įtrenkė ir ūkininko Sirutavičiaus tvartą ir užmušė gražų arklį ir, kiaules. Ugnis bematant persimetė į daržinę, (po bendru stogu), padegė suvežtus iš lauko dobitus ir apsupo ant šieno miegojusius Sirutavičiaus vaikus. Vienam iš jų pasisekė su degančiu šienu nukristi žemėn ir šiaip taip iššliauzti laukan. Tik per stebuklą vaikus išgelbėjo, nes ugnis jau buvo nudeginusi pusę odos. Antras 8 metų berniukas liko ant šieno bemeigas ir jį ugnis sudegino. Nudegusiomis galūnėmis, išdegusiu galvos kiaušu žmonės jį ištraukė iš ugnies. Vargšas tėvas iš skausmo plikomis pūslėmis rankomis žarstė žarijas ieškodamas stinaus kaulų. Antras sūnelis, vos gyvas, cypdamas nuo žaidų ir paanglėjusių veidelių rangėsi nesulaukdamas atvykstant daktaro (nes iš Baisogalos daktarai dažnai išbėga). Tai skaudūs smūgiai. Sudegė beveik viskas ką jis turėjo.

### GAISRAS IŠ ŽVAKĖS PRIE VELIONIO KARSTO

Šančiuose, Pušyno g. 4 nr. dviejų aukštų mediniame name labai nepaprastomis aplinkybėmis kilo gaisras. Viename to namo bute buvo pašarvotas miręs žmogus. Prie jo karsto degė žvakė. Namiškiai buvo išėję į bažnyčią pasimelsti. Žvakė bailakus degti, jos liepsna pasiekė patį karstą ir uždegė velionies drabužius, pagalyję ir popierinius karsto papuošalus. Namie tuo laiku nieko iš artimųjų nebuvo. Ugnis persimetė ir į sienų apmušalus. Gaisrą pastebėjo kitų butų gyventojai, kurie skubiai pranešė miesto savivaldybės ugniagesiams. Atvykę ugniagesiai greit gaisrą užgesino, tačiau apdegė velionies rankos ir veidas. Šis gaisras, kilęs iš žvakės prie velionies karsto, yra pirmasis mūsų ugniagesybos istorijoje.

## LRKSA VAJAUS EIGA

Pereitą savaitę naujų narių aplikacijų gauta iš šių kuopų:

- 33 kp. Roseland, Ill.
- 61 " Duryea, Pa.
- 83 " Scranton, Pa.
- 140 " Courbendale, Pa.
- 169 " Sioux City, Iowa.

Organizatoriai, sukruskite! Vasaros karščiai baigiasi, ateina vėsus, malonus rudenėlis, drauginis gyvenimas atgija.

Vajus su tokiu atlyginimu tęsis tik iki naujų metų—sausio 1-mos. Taigi padirbėkite savo ir Susivienymo gerovei.

## LRKSA PILDOMOJO KOMITETO SUSIRINKIMAS

Šiuomi LRKSA Pildomojo Komiteto narius kviečiu atvykti į reguliarį pusmetinį susirinkimą, kuris įvyks 1939 m. rugsėjo 6, 7 ir 8 dienomis Sus-mo raštinėj, Wilkes-Barre, Pa. Susirinkimas turės aptarti daug svarbių organizacijos reikalų. Jei apskričių ir kuopų vadai turi susirinkimui pasiūlymų, jei kas turi šiaip jau kokių reikalų, kuriuos turėtų aptarti visas Pildomasis Komitetas, praneškite apie tai išanksto sekretoriui p. V. T. Kvetkauskui arba man. Ypač pageidautini sumanymai, kaip sekmingiau praveisti dabartinį Sus-mo naujų narių prirašėjimo vajų.

LEONARDAS ŠIMUTIS,  
LRKSA Prezidentas

## SUDEGĖ GARGŽDŲ MIESTELIS

KAUNAS.—Rugpiūčio 18 dieną sudegė Gargždų miestelis. Gaisras sunaikino 274 trobesius, padarydamas milijoninius nuostolius. Nuo gaisro nukentėjusiems gelbėti sudaryti komitetai, kurie dės pastangas aprūpinti juos maistu ir pastoge.

### NELAIMĖS SU VAIKAIS

— Žagarės vl. Žiūrių km. 8 metų amžiaus berniukas žaisdamas montekristu nušovė savo seserį 5 metų amžiaus.

— Ginkūnų dvare krisdamas nuo arklio susižeidė 5 metų raitelis Kostas Enžiauskas. Tėvas savo sūnelį mokė joti ir jau kuris laikas kai sūnelis vienas gerai jodinėjo. Tačiau vieną dieną veideliu rangėsi nesulaukdamas atvykstant daktaro (nes iš Baisogalos daktarai dažnai išbėga). Tai skaudūs smūgiai. Sudegė beveik viskas ką jis turėjo.

— Kulių vls., Mižuklių kaimo priūdė paskendo 4 metų amžiaus Z. Raganaitė.

— Vendžiogalos valsč., Priešogalos kaime į netoli esančią duobę įkrito 2 metų vaikas ir prigirė.

Gausūs nelaimingi įvykiai su mažais vaikais turėtų tėvams priminti, kad negalima vaikų palikti be globos.

### PER RADIO APARATĄ UŽDEGĖ TROBĄ

Perkūnas trenkė į Sirutiškių km. vieno ūkininko neįžemintą radio aparatą. Klupėjusią, besimeldžiančią namų šeimininkę smarkiai sužalojo ir sudegino gyv. namą. Tačiau pačią valandą matėsi dar trys gaisrai. Dar perkūnija trenkė į Bučiūnų dvartą, išdraskė plytas, bet ne uždegė. Be didesnių nuostolių perkūnas skelė į Sirutiškių km. gyv. Ribikausko P. jautį.

### HELEN VOOROS APIE BUNDO VEIKLĄ

Washington.—Rugpiūčio 18-tą prieš Dies komitetą Helen Vooros, 19 metų, iš Brooklyn, N. Y., liudijo apie Amerikos vokiečių Bundo veikimą.

H. Vooros ilgą laiką priklausė prie organizacijos, gyveno bundiečių stovyklose, kartu su kitais jaunuoliais ir jaunuolėmis buvo pasiūstą į Vokietiją, kur turėjo progos sutikti ir susipažinti su Hitleriu, Goebelsu ir kitais nazių vadais.

H. Vooros papasakojo apie nazių stovyklinį gyvenimą, apie jo nemoralumus, apie nazių planus "užkariauti" Jungtines Amerikos Valstybes ir daug kitokių smulkmenų, kurios tamsiai atvaizduoja bundo veikimą.

### MIRĖ ARKIVYSKUPAS EDV. ROPPAS

Eidamas 87 metus amžiaus, mirė arkivyskupas baronas Edvardas Roppas. Velionis yra buvęs Vilniaus vyskupu ir Rusijos katalikų bažnyčios metropolitu. 1919 metais jis buvo uždarytas į kalėjimą ir nuteistas mirti. Lenkijos vyriausybei įsikūšus, arkivyskupas Roppas buvo iš Sovietų Sąjungos išsiųstas.

Sharon, Pa.—Rugpiūčio 18-tą policistai savo mašina vežė ligoninėlį sužeistą mergaitę. Važiuojant susitrenkė su kita mašina. Sužeista 9 asmenys, iš kurių du sunkiai.

LIET. R. K. SUS-MO  
IR DARBININKŲ  
REIKALAI

### ATLEIDO DAUG DARBININKŲ

Argentinos lietuvių laikraščių žiniomis, automobilių fabrikas "General Motors" atleido iš darbo daug darbininkų, kurių tarpe nemažas skaičius lietuvių. Atleistieji darbininkai organizuotai reikalauja iš fabriko kompensacijos. Daugumą atleistųjų darbininkų fabrikas žada priimti atgal į darbą.

"General Motors" fabrike dirba daug lietuvių. Lietuviai darbininkai šiame fabrike uždirba po 6-8 pezus į dieną. Pagal bendrą Argentinos darbininko uždarbį šis fabrikas moka gana žmonišką atlyginimą.

### DIDINS AUDINIŲ FABRIKĄ

Plungė.—Kučinsko-Pabedinskų audinių fabrike Plungėje šiemet ypač numatoma praplėsti medvilnės skyrių. Bus pastatyta apie 200 naujų staklių. Tam tikslui jau statomi keli nauji namai. Ligi šiol fabrike dirbo 600 darbininkų, o po praplėtimo dirbs 1,000.

### LAIVA "SQUALUS" IŠVILKO PAKRASTIN

Portsmouth, N. H.—Rugpiūčio 18-tą gelbėtojai atvilko laivą "Squalus" prie krantų. Laivas "Squalus" nuskeno šių metų gegužės 23-čią. Jame randasi 26 žuvusių kūnai, kurių išėmimas dar užims apie porą savaitių laiko.

### SKRYNIOJE ATRADO LAVONĄ

Atlanta.—Rugsėjo 17-tą vietos geležinkelio stoty policija atidėrė skrynį, kurioj atrado jaunos moteriškės kūną. Iš kūno žaizdų sprendžia, kad moteriškė yra nužudyta. Skrynija su lavonu atsiųsta iš Washington'o. Autoritetai tyrinėja, kas tą žmogūdytę papildė.

### ŠAULIŲ ŠVENTĖ KALVARIJOJE

Kalvarija.—Rugpiūčio 6 d. Kalvarijoje įvyko šaulių šventė, kurion atsilankė švietimo ministras dr. Bistras, kariuomenės vado atstovas gen. Tallat-Kelpša, Šaulių Sąjungos štabo viršininkas plk. Žukas ir kiti. Per iškilmes ministras šauliams įteikė visuomenės už 12,000 lt. suaukotas šautuvus ir kulkosvaizdžius.

### AUDRA SUGRIOVĖ 9 TROBESIUS

Gudžiūnai.—Šiomis dienomis Gudžiūnų valsč. vėl siautė nepaprasta audra, Devinduočių kaime ir apylinkėje sugriaudama net 9 trobesius, kurių tarpe yra ir visai naujų gyvenamųjų namų.

### DIDELI POTVYNAI ALABAMOJE

Selma, Alabama.—Rupiūčio 18-tą potvyniai nusiaubė plačius rajonus. Ypatingai nukentėjo Alabama ir Cahaba paupių gyventojai. Vanduo nunešė daug namų ir sunaikino javų laukus. Apie 4,500 gyventojų pasiliko be pastogių.

### Ketina Praplėsti Karo Muziejaus Sodelį

Kaunas.—Artimiausioje ateityje numatoma praplėsti Karo Muziejaus sodelį ir pastatyti ten natūralaus dydžio Rimšos "Vargo Mokyklą", Žikaro "Knygnešys" ir kitus paminklus.

Kaunas.—Rugpiūčio 5 d. į Kauną bandomo tikslais Neries upe atplukdytas pirmas miško medžiagos transportas iš Labanoro miškų. Sieliai iš Lakajos ir Žeimenos upių Neriu buvo plukdomi tranzitu per Vilniaus kraštą.

Mahwah, N. J.—Rugpiūčio 20-tą automobilias nelaimėj žuvo 4 asmenys.

Philadelphia, Pa.—Rugpiūčio 18-tą dviejose mašinų koalicijose sužeisti 22 asmenys.



# GARSAS

LIEUVIŲ R. K. SUSIV. AM. OFICIALIS ORGANAS  
Išleina Ketvirtadieniais Redaguoja M. ZUJUS

### PRENUMERATOS KAINA:

Am. Jungt. Valst. metams \$2.00, pusei metų \$1.00; užsieniuose metams \$3.00.  
Skelbimų kainos sulig pareikalavimu.

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA  
OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America.

### YEARLY SUBSCRIPTION RATES:

United States of America \$2.00, Foreign countries \$3.00. Single copy 5c.  
Advertising rates on application.

### "GARSAS"

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.  
PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

## DIDELI REIKALAI VISUOTINAME LIEUVIŲ KATALIKŲ SUVAŽIAVIME

Rugsėjo 12 ir 13 dienomis renkamės į A. L. R. K. Federacijos XXVII-tąjį kongresą.

Kongresas bus Apreiškimo parapijos salė, 259 No. 5th St., Brooklyn, N. Y. Šioj parapijoj klebonauja žymus mūsų visuomenės veikėjas gerb. kun. N. Pakalnis.

Kongreso programą nustatė Federacijos Taryba. Ją jau paskelbė jos pirmininkas gerb. dr. Antanas G. Rakauskas.

Į kongresą užkviečiamos visos Amerikos lietuvių katalikų centralinės organizacijos, jų kuopos, apskritys ir įvairios draugijos. Jos pakviestos per spaudą ir atskirai išsiuntinėtai laiškais per Federacijos skyrius ir gerb. kun. klebonus. Tokių kvietimo laišku išsiuntinėta du tūkstančiai.

Iš Tarybos nustatytos ir pirmininko paskelbtos programos matyti, kad šiame kongresas bus ypatingai svarbus. Tai bus nepaprastas Amerikos lietuvių kongresas. Pagaliau, norėdami, galėtume duoti jam dar platesnį vardą: jį galėtume vadinti pasaulio lietuvių katalikų kongresu.

Gal kas norėtų paklausti, ar yra pagrindo tokiam kongreso pavadinimui?

Taip, yra.

Reikia neužmiršti, kad Federacijos kongresas įvyksta tuojuo Lietuvos Dienos pasaulinėj parodoj New Yorke. Tą dieną turėsime svečių ne tik iš visų Amerikos lietuvių didžiųjų centrų—kolonijų, bet ir iš Lietuvos. Jie dalyvaus ir kongrese. Be prof. dr. Kazio Pakšto, kuris skaitys referatą aktualiais mūsų tautos reikalais, kongrese dalyvaus ir daugiau Lietuvos katalikų veikėjų, jų tarpe žymių kunigų. Bus ir Lietuvos katalikų studentijos—Ateitininkų atstovai, kurie atvyksta į Pax Romana—tarptautinės katalikų studentijos organizacijos kongresą, būsiantį šio mėnesio pabaigoj ir rugsėjo mėn. pradžioj Vašingtone ir New Yorke.

Turėsime svečių ir iš kitų pasaulio kraštų. Yra atvykęs ir kongrese žada dalyvauti gerb. kun. dr. Kazimieras Matulaitis, MIC, Londono (Anglijos) lietuvių klebonas. Pietų Amerikos lietuvių katalikų atstovaus gerb. kun. Jonas Jakaitis, MIC, kuris ten lankėsi ir naujosios T. T. Marijonų vienuolijos vadovybės yra paskirtas vykti į Argentiną ir darbuotis to krašto lietuvių tarpe.

Taip pat laukiama atstovų iš Kanados lietuvių kolonijų.

Iš to aišku, kad šių metų Federacijos kongresas bus labai reikšmingas šiuo ir kitais atžvilgiais.

Reikia neužmiršti, kad per pastaruosius du metu mūsų tautos gyvenime įvyko svarbių ir labai skaudžių dalykų. Priėmimas Lenkijos ultimatumo 1938 metais, netekimas Klaipėdos krašto neigiamai į mus paveikė. Vilniaus ir Klaipėdos reikalai—visos tautos reikalai. Dėl to džiugu konstatuoti faktą, kad šiame Federacijos kongrese ne vien mes, amerikiečiai, bet ir kitų kraštų lietuvių vadai bus su mumis. Tai duos progos nustatyti bendrą veikimo kryptį tais reikalais, kurie liečia atplėštus nuo Lietuvos kraštus.

Federacijos XXVII Kongresas įvyksta tuo metu, kuomet Europa gyvena lyg ant kokio vulkano. Tai verčia ir mūsų tautą būti pasirošusiai, budėti, nes ištikęs Europoje krizis, paliestų ir Lietuvą. Kongresas ir šį begalo svarbų reikalų svarstys, planuos.

Nepaskutinėje vietoje bus pastatyti ir vietos lietuvių katalikų visuomenės reikalai. Ypatingu rimtumu bus svarstomi jaunimo organizavimo ir palaikymo klausimai, kurie yra labai aktualūs ir visiems sąmoningiems mūsų tautiečiams turi gyvai rūpėti. Mūsų organizacijos, jų veikimo koordinavimas, mūsų veikimo centro stiprinimas, katalikiškojo ir tautiškojo vei-

# Apžvalga

## LIEUVAI ATNAUJINUS SANTYKIUS SU VATIKANU

Dienraštis "Draugas" nurodo, kad Lietuvos vieningo darbo vyriausybė atliko dar vieną svarbų žygi—atnaujino gerus santykius su Apaštaly Sostu—Vatikanu. Tuo reikalu "Draugas" tarp ko kito rašo:

"Lietuva neturėjo normalinių santykių su Vatikanu per kelioliką metų. Jie buvo nutraukti dar tais laikais, kuomet ministrų pirmininku buvo prof. Augustinas Voldemaras. Jie buvo nutraukti ir per ilgą laiką nesuonuoti dėl to, kad tautininkų partijos keli vadai buvo užsispyrę užduoti smūgi Bažnyčiai ir Lietuvos katalikų visuomenei. Jiems buvo nepakeliami eiti su Bažnyčia, kuri stovi už laisvę, už teisingumą valstybės gyvenime ir už teisingumą socialiniame ir ekonominiame veikime.

"Išstremdami Apaštališkąjį Delegatą iš Lietuvos, tautininkai mūsų tautai didelę gėdą užtraukė. Uždarymas privatiškųjų katalikiškųjų mokyklų, panaikinimas moksleivių ateitininkų organizacijų, apkarpymas ir suvaržymas teisių Teologijos-Filosofijos fakulteto Lietuvos Universitete, nuolatinis trukdymas veikti katalikiškoms organizacijoms, sodinimas į kalėjimą katalikų veikėjų ir visi kiti prieš katalikus nukreipti aktai, negalėjo nepakenkti Bažnyčiai ir Lietuvos katalikų visuomenei. Katalikai buvo nukriausti dar ir tuo, kad buvo suardyta jų ekonominių organizacijų ir uždarytos politinės partijos, nes tuo buvo užkirstas kelias pasireikšti katalikų veikėjų iniciatyvai ekonominiame ir politiniame valstybės gyvenime. Tai pačiai valstybei išėjo į naudą, nes buvo atstumta nuo darbo tikrai didelių ir valstybei reikalingų žėgų.

"Tokia padėtis Lietuvoje neigiamai paveikė ir į jos išvieją, dėl to nekartą Amerikos lietuvių katalikų laikraščiai ir lietuvių katalikų organizacijos turėjo daryti stiprius pareiškimus, kad Lietuvos vyriausybė tą nenormalų būvį pataisyti."

## AMERIKOS LIETUVIAI IR LIETUVIŠKOJI KNYGA

"Tėvynės" Nr. 33-čiame J. Tysliava rašo apie knygų skaitymo reikšmę. Autorius stebisi ir kartu apgailėstauja, kad Amerikos lietuviai vis mažiau knyga dėmisi ir ją vertina.

"Argi tai nekeista? Amerikos lietuviai neskaito knygų. Kaip čia senai jie kruvinomis asaromis verkė, kad mokslo laisvė neleidžia jiems skaityti savo kalba knygų? Kaip čia senai tie patys Amerikos lietuviškadi, vilkdavo tuos mokslo, šviesos ir, aplamai, kultūros padarus iš garsiojo Tilžės miesto? Kaip čia senai tie patys Amerikos lietuviai platino knygas po Lietuvą plačiaj. Ne vienas iš jų dėl to buvo patekęs net į kalėjimą. Ir nereikia eiti per toli, norint rasti pavyzdžių.

"Dėja, išskyrus vieną kitą vadinamą inteligentą, plačioji Amerikos lietuvių visuomenė šiandien neskaito knygų. Tai dramatiška? Ne, tai tragiška! Žmogus, neskaitytas knygų ir save laikąs jau "viską žinančiu", yra pavojingas žmogus. Toks žmogus—gyvas numirėlis. Toks žmogus jau senai miręs, tik dar dėl praeities nuodėmių "pakutavoja".

"Iš tikrųjų tragiška. Amerikos lietuviai neskaito knygų. Na, o jeigu dabar imtų ir atsikeltų iš kapų ans garsusis "korikas" Muravjovas. Jeigu tas buvęs Vilniaus generalgubernatorius dabar imtų ir atvažiuotų į Ameriką. Ką jis pasakytų, matydamas, kad tie lietuvininkai, kurie anuo metu tiek daug triukšmo yra sukėlę dėl spaudos nelaisvės, šiandien knygų nė į rankas neima? "Taip, iš tikrųjų tragiška.

kimo praplėtimas—suras žymią vietą kongreso dienvarkėje.

Federacijos vadovybė tikisi, kad į kongresą suvažiuos visi mūsų veikėjai, kuriems gyvai apeina lietuvių tautos reikalai, kuriems rūpi, kad Šventojo Tėvo troškimas—visur plačiu mastu vesti Katalikų Akciją—būtų vykdomas. Visos mūsų organizacijos, draugijos, visos lietuvių kolonijos Amerikoje kongrese turi turėti savo reprezentaciją.

Tad, atsižvelgiant į momento svarbą, suvažiuokime, svarstykime, organizuokimės!

LEONARDAS ŠIMUTIS,  
A. L. R. K. Federacijos Sekretorius

"Daugelis žymių žmonių nėra lanke jokios mokyklos. Tarp tokių žmonių šiandien mes randame garsių rašytojų ir valstybės vyrų. Kur jie gavo tas žinias, reikalingas jų kurybos darbai? Aišku, jie negalėjo jų pasiimti iš oro. Jie turėjo skaityti. Jie, skaitydami geras knygas, gavo visas tas žinias, kurias kita žmogus gauna, lankydamas mokyklą. Neveltui sakoma, kad knyga—geriausias žmogaus draugas. Skaitydamas knygas, žmogus negali atsilikti pažangoje. Skaitydamas geras knygas, žmogus negali būti nežmoniškas, nes tokia būdu jis lavina ne tik savo protą, bet ir jausmus."

## ISTORINĖS MEDŽIAGOS ARCHYVO REIKALU

Dienraštis "Vienybė" ragina įkurti archyvą, kuriamė galėtume sukrauti ir išlaikyti istorinę Amerikos lietuvių gyvenimo medžiagą. Jeigu tuo reikalu nebus susirūpinta ir nieko nedaroma, ta istorinė medžiaga galutinai sunyks ir iš to bus skriauda Amerikos lietuviams ir visai tautai. "V." stengiasi nurodyti, kaip tą sumanymą įvykdyti:

"Reikėtų įkurti tarperovinį komitetą, kuriam būtų pavesta rūpintis sudarymu archyvo istorinei medžiagai surinkti. Tik toks komitetas turėtų visos Amerikos lietuvių visuomenės pilną pasitikėjimą ir autoritetą. Turime atsiminti, kad istorinei medžiagai išlaikyti archyvo įkūrimas susijęs su nemažomis išlaidomis. Pirmiausiai reikia nupirkti nedegamas (fire-proof) dėžes (files), kad istoriniai dokumentai ir šiaip visokia medžiaga būtų pilnai apsaugota nuo sunaikinimo atsitikime gaisro. Tokių dėžių nupirkimas gana brangiai apseities. Taip pat ir medžiagos rinkimas bei jos tinkamas sutvarkymas susijęs su išlaidomis.

"Taigi tokiam darbiui reikia sudaryti autoritetinę komitetą, kuriam visa Amerikos lietuvių išveija pilnai pasitikėtų ir jį paremtų visais žingsniais. Nors tokio komiteto darbas apsiribotų vien kultūrine veikla, bet gi mūsų gyvenimo aplinkybės reikalauja, kad toks komitetas būtų tarpsprovinis. Tokiam komitete turėtų būti atstovaujamos visos Amerikos lietuvių idejinės arrovės. Neabejotinai visos srovės gali prisidėti tiek istorinei medžiagai, tiek ir finansine parama šiam svarbiam ir būtinam visų Amerikos lietuvių bendram reikalui. Čia reikalinga visų Amerikos lietuvių pagalba ir talka. Jei siuriniai užsipyrimai Amerikos lietuvių paskirstys ir šiuo reikalu, tai galima išanksto pasakyti, kad Amerikos lietuvių gyvenimo istorinė medžiaga bus pasmerкта visiškam sunykimui."

## LIEUVIUS VARŽO STOT I GIMNAZIJA

Vilnius. 1 VIII Elta. "Aidas" rugpiūčio 1 d. numeryje rašo, kad Gėliūnų kaimo (Gervėčių valsč.) lietuvis ūkininkas Liudvikas Ulonas nori savo sūnų leisti į Vytauto Didžiojo gimnaziją Vilniuje. Tuo reikalu buvo nuėjęs į Gervėčių valsčiaus valdybą prašyti, kad vaitas išduotų deklaraciją, jog jo sūnus yra lietuvis. Tačiau vaitas Ivaškevičius tokią deklaraciją išduoti atsisakė, tvirtindamas, esą, tam tikru statutu remiantis tokių deklaracijų duoti negaljs. Tuo tarpu, kaip žinoma, Mokyklų Kuratorijos įsakymu be tokių deklaracijų Vytauto Didžiojo gimnazija naujų mokinių priimti negali. Liudvikas Ulonas, neturėdamas kitokios išieties, ketina tuo reikalu kreiptis į aukštesnes įstaigas.

## LIEUVIAI KAREIVIAI ISPANIJOS KARE

Kaunas. — Prancūzijos Camp de Gurs koncentracijos stovykloje esą lietuviai, buvę Ispanijos respublikos kareiviai, rašo, jog jų žiniomis, Ispanijos kare dalyvavo daugiau negu 80 lietuvių, kurių apie 20 buvo atvykę iš Lietuvos, iš Argentinos—21, iš JAV—15, Kanados—8, Brazilijos ir Prancūzijos—po 4, po vieną kitą iš Austrijos, Italijos, Liuksemburgo ir kitų valstybių.

Jie turį žinių, jog ir pačioje karo pradžioje kariavo ir žuvo keletas Ispanijoje gyvenusių lietuvių.

Pagal specialybes Ispanijoje kariavę lietuviai skirstomi: 5 gydytojai, 2 studentai, 3 žurnalistai, 3 felčeriai, 2 lakūnai, 8 mechanikai, keletas šoferių, statybininkų, o kiti žemės ūkio ir fabriku darbininkai. Pagal karo tarnybos laipsnius lietuviai Ispanijos respubl. armijoje gavo laipsnius ir išsitarnavo: 3 kapitonai, 7 leitenantai, 1 jaunensysis leitenantas, 9 seržantai (viršilos), 3 puskarininkai ir kt.

Nemaža lietuvių ėjo labai atsakingas pareigas. Vienas jų buvo Tarptautinių brigadų vyras, kareivis politikomisaras, keli buvo ligoninių šefai, militariniai patarėjai, brigadų ūkio viršininkai, mūšiuose vadovavo kuopoms ir batalijonams. Nemažą jų pasižymėjimą, kaip geri artileristai, kulkosvaidininkai, šoferiai, ryšinininkai ir kt.

## DIDŽIOSIOS BRITANIJOS GALYBE

D. Britanijai priklauso vienas ketvirtadalis viso žemės rutulio ploto. Jos valdžioj yra vienas ketvirtadalis pasaulio gyventojų. Nuo 1911 metų iki šių dienų piliečių skaičius paaugo per 80 milijonų. D. Britanija yra jungtinė imperija, kurią sudaro metropolija, dominijos ir kolonijos.

Finansiniu atžvilgiu D. Britanija yra pajėgiausia valstybė visame pasauly. D. Britanija, Prancūzija ir J. Amerikos Valstybės dalijasi tarpusavy 83% viso pasaulio aukso. 1918 metais angliai per dieną karo reikalams skyrė 7,443,000 svarų sterlingų (apie 216,747,000 litų), o savo sąjungininkams viso karo metu paskolino 1,465,000,000 (apie 42,485,000,000 litų). Jei kils karas, jie ir šiandien sugebės tokias sumas sudaryti.

Ekonominio atžvilgiu D. Britanijos pozicija yra labai stipri. 1937 metų skaitlinės rodo, kad D. Britanijai priklauso 56% pasaulio aukso, 87% nikelio, 49% cinko ir cinko, 58% gumos, 30% švino ir vario (tai labai svarbu karo pramonei), 75% asbesto. Taip pat anglams priklauso 45% vilnų ir 24% viso pasaulio išdirbinių.

## LIEUVIUS ŽURNALISTŲ EKSKURSIJA VOKIETIJON

Rugpiūčio 7 d. į Vokietiją dvejų savaitių ekskursijos išvyko 11 Lietuvos žurnalistų, jų tarpe "Eltos" direktorius Kamantauskas, žurnalistų Sąjungos pirmininkas Gricius, "XX Amžiaus" redaktorius dr. Dielininkaitis, "Lietuvos Žinių" redaktorius Kardelis ir kt. Lietuvos žurnalistus pakvietė Vokietijos vyriausybė.

## LIEUVIAI PIRMAUJA AVIOMODELIŲ VARZYBOSE

Kaunas, rugpiūčio 18. — Jau trečia diena, kai Kaune vyksta Baltijos aviacijos sklandytuvų aviomodelių varžybos, kuriose lietuviai pirmąja. Be to, rugpiūčio 20 dieną įvyko didelė Tarptautinės Aviacijos diena, kurioje be kitų tautų dalyvavo vokiečiai ir lenkai.

Šiame Paryžiuje tarptautinės teisės ir politikos institutų prie Sorbonos baigė stipendininkai B. Raila ir M. Jasėnas.

Dr. J. Matusas

## LIEUVIS IR JŪRA

### 1. Praeityje

Mokslas galutinai sugriovė ankstyvesnę, kitokią nuomonę ir nustatė, jog lietuviai Baltijos pajūryje gyvena nuo amžių. Jie čia nuolatiniai gyventojai. Dėl to teisingai mūsų sidabrinė daina mini "jūrą-motinėlę". Lietuvių giminei žilaisiais amžiais yra raižiusi jūros bangas. Tiesioginių, neabejotinų žinių turime apie prūsų ir kuršių šakas. Prieš kryžiuočių atsikraustymą jų sūnūs varė net užjūrinę prekybą. Pagaliau, seni, pageltę metraščiai kalba ir apie jūrinės kovas, lietuviškų giminių kovotas su priešais.

Nietiesioginių žinių turime ir apie žemaičių pajūrį su Palanga ir Šventajai. Viena Romos papiežiaus dokumente, rašytame dar prieš XIII amžiaus vidurį, skaitome, kad Lietuvos prekyba su užsieniu buvo varoma Nemunu pro Klaipėdos vartus. Taigi dabartinis Nemuno kelias nėra kokis naujas išradimas, o tik senosios būties atgaivinimas. Dar daugiau. Lietuva juo ir prieš 799 metų, palyginti, labai intensyviai naudojosi. Tai aiškiausiai matyti iš minėto lotyniško dokumento.

Kai svetimšaliai Klaipėdos vietą ir pilį vadino Memeliu, tuo tarpu lietuvių jai turėjo savo vardą. Pagaliau, ir anais svetimais pavadinimais, kaip mano kai kurie istorikai, yra iškreiptas Nemuno vardas. Panaši istorija yra su Šventosios upe.

Paskleista klaidinga nuomonė, esą Vytautas nesirūpinęs Baltijos pajūriu. Buvo visai priešingai. Juk Grunvaldo kautynių viena pačių svarbiųjų priežasčių buvo Klaipėdos-Palangos pajūris. Dėl jo Vytautas Didysis paskui bylinėjosi ištisus vienuolika metų. Bylą spresti buvo pasiėmęs Romos popiežius ir imperatorius. Už Lietuvos pajūrį sukilo ant kojų visas kraštas: Vytautas, jo žmona, dukte, pagaliau visi žemaičių bajorai. Jų nuomonės ykta surašytos storose lotyniškos knygoje. Įdomu, jog XV amžiaus lietuvių vartojo moderniausių priemonę, būtent, tautinį apsisprendimą. Girdi, čia gyveną jų tėvų tėvai nuo neatmenamų laikų.

Šventosios—Palangos pajūrį yra aplankę patsai Vytautas, jo pusbroliai Švitrigaila ir Jogaila, be to, lietuvis Vilniaus vyskupas Motiejus ir kiti didikai. Didysis kunigaikštis Švitrigaila XV amžiaus pradžioje nuo Nemuno pajūriu raitas nuėjo į Ryginą. Vadinasi, gintaro pajūrį jau seniai mindžioja Lietuvos valdančiųjų asmenų kojos.

Vytautas prisipyręs įrodinėjo, jog apie Šventąją, Palangą ir toliau į vakarus yra tos pačios Lietuvos žemės. Jo nuomonę patvirtino ano meto svetimtaučiai keliautojai, kaip Gilbertas de Lanoy. Net Prūsijos vyriausias ir Livonijos kryžiuočių magistras šitos tiesos nepaneigė ir visą plotą nuo Nemuno ligi Šventosios vadino *litauischer Strand*, atsieit, lietuvišku pajūriu. Tiesa, Melnezerio sutartim 1422 m. Vytautas pajūrį ligi Nemeržetos perleido kryžiuočiams. Bet čia aiški politinė nuolaida. Mūsų valdovas pasakė, sutartį pasirašys vien "taikos dėliai". Šiaip ar taip, Vytautas—Kęstutaitis pasiliko bestovįs bent dalyje mūsų Baltijos pajūrio.

### 2. Dabartyje

Dabartį be galo tiksliai vaizduoja dailininko J. Bagdono paveikslas, kuris buvo pirmuotus—apdovanotas 4-je dailės parodoje, įvykusioje Kaune. Iš jūros, greičiausia audringos, grįžo žvejys. Čia pat stovi jo menka burinė valtis. Vadinasi, menkos priemonėmis lietuvis pajūrio gyventojas grūmėsi su amžinai alsuojančia jūros galybe. Prie kaimo atbėgusi dukrelė kimba tūviui ir skverną ir, atrodo, apiberia spietium klausimų. Bet

audrą ir jūrą nugalėjęs žvejys tiesia rankas į savo sūnų, kurį vystyklusose atnešė į pajūrį jauną žmoną. Jo audros nučiužintas veidas šypsoi, žiūrėdamas į savo mažutį įpėdinį—tą būsimą lietuvi, kuris turės eiti krauti turto iš jūros gelmių.

Menkos darbo priemonės, pasiutusi jūra, visas legijonas pavojų... Vis dėlto lietuvis žvejys, čia pat prie bangų sukūręs šeimą židini, patsai prie jo šildosi ir tą šilimą skleidžia visoje Lietuvoje. Tasai lizdas pačiame pavojų viduryje yra laidas lietuvių ir jūros santykiams.

### 3. Ateityje

Daug kam mūsų teko būti Šventosios, Palangos pajūryje, ar kitoje jo vietoje. Jūra retai kuomet rami: bangos sūkuriais lūžta ir teska į krantą. Kai audra, Baltija pavirsta kunkuliuojančių katilu ir drąsiam įvaro baimės. Bet kaip tik po baisiausios audros mūsų jūra išplauja į krantą daugiausia ir geriausio gintaro. Tai simbolis arba ženklas Lietuvos pajūriui reikalingam. Buvo ir dabar yra audra, kuri ateityje gali būti dar didesnė. Bet jos vaisiai bus gintarinės brangenybės. Būtinai įsidėmėkime, kad jas galės rinkti ir jomis džiaugtis tik toki lietuvi, kurie nebijos mirti. Kai jauna motina ruošiasi dovanoti pasauliui gyvybę, ji pasiryžta pažūrėti mirčiai į akis. Tas pat su mūsų pajūrio miliardinės vertės laisve.

Didžiojo bandymo dienomis Mažosios Lietuvos patriarchas Martynas Jankus sakytą tiesą patvirtino, priminęs pajūriniais ir visiems lietuviams, jog gyvybė nėra pats brangusis dalykas. Ką tai reiškia?—Jog siekiant aukštesnių tikslų, visoki nuostoliai, ar tai bus turtas, ar meilės jausmai ar pagaliau gyvybė, nėra nuostoliai, bet kilni, net kilniausia priemonė. Tuomet ir didžiausias priešininkas, kad ir milžino didumo, negali pastoti kelio. Tiesa, gali žūti vienas kitas asmuo, bet priešininkas pradeda gerbti kovotojus dar daugiau: siekiamasis tikslas patsai pradeda artėti.

Martynas Jankus šią tiesą priminė, patsai ją supratęs savo lietuvišku protu, atjautęs pajūrio gyventojų širdimi, pagaliau, išgyvenęs titnaginio stiprumo veikimą. Juk jis dėl lietuvių vardo ir lietuvių kalbos kovojo su galingojo Rusijos caro ir kitomis priespaudomis. Kovojo Kudirka ir kiti mūsų didvyriai. Kudirka savo lizde ant Šešupės kranto buvo pasmaugtas džiovos. Bet jo laidotuvių varpai virto pergales varpais ir šiandien jie tebegaužia lietuviškais garsais ne tik ties Šešupe, bet ties Nemunu, Nerimi, pagaliau ir ties Baltijos jūra.

Netoli jūros veikė ir didysis Valančius. Rusijos valdovai dėl lietuviškumo jį laikė priėnu. 1. Norėjo numesti nuo vyskupo sosto ir ištremti į Rusijos Krymo pakraštį. Bet nusigando. Mat, ne tik lietuvis vyskupas pavirto uola, bet ir visi Lietuvos sūnūs ir dukros su juo drauge suaugo į vieną gyvą uolą.

Kaip pasaulis stovi, amžina bus tiesa, jog ryžtingumas mirti už tikslą būtinai nugalė. Įrodymų įrodymas yra mūsų didieji kovotojai. Dar reikia pabrėžti vieną neįkainojamą aplinkybę—jie laimėjo be ginklo. Kadangi ryžtas yra stipresnis už plieną ir kraują. Prieš-2000 metų taip prasnykę kelią krikščionybė. Mat, didelis tikslas suklinnina ne tik patį kovotoją, bet ir jo priešą, kuris pasitraukia iš kelio.

Tad mūsų jūros bangų lietuviškumas priklauso vien nuo tavo, mano, žodžio. Mūsų visų lietuvių tvirtumo ir darbo. Ši tiesa yra stipri ir amžina kaip patasai lietuviškumas. O jis gyvuojama mažų mažiausia pustručio tūkstančio metų. Tr.



# KLEBONO ŽODIS PARAPIJIEČIAMS

Rašo J. A. KARALIUS

"Būkite paklusnūs savo dvasiškiems perdėtiniam ir jiems pasiduokite; nes jie būdi, kaip tie, kurie turės atiduoti apyskaitą už jūsų sielas; ir kad jie tai galėtų daryti su džiaugsmu, o ne su skausmu, nes kitaip jums bus nenaudinga." — Zyd. XIII-17.

Dangaus ir žemės pirmieji dėsny, tai tvarka, sako anglų priežodis. Parapijoje, kur žmonės prisilaiko Bažnyčios įstatymais nustatytos tvarkos ir kunigo klebono parodymų, kur parapijiečiai sutartinai su savo kunigais darbuojasi parapijos naudai, ten katalikiškas gyvenimas pasiekia aukščiausią laipsnį, atneša garbę ir džiaugsmo patiemis žmonėms, visai parapijai, visuotinai Bažnyčiai ir Dievui.

## Tvarka

Daugelyje parapijų, tvarkos dėliai, turi nustatę valandas, kada parapijiečiai su reikalais į klebonijos raštinę privalo ateiti. Kur tokia tvarka yra nustatyta, jos reikia laikytis. Kunigai turi daug pareigų ir reikalų, kurie kasdien turi būti atlikti; atkalbėjimas brevioriaus, t. y. maldos Bažnyčios kunigui kalbėt kasdien prisakytos, lankymas ligonių; Mišių laikymas, krikštai, šliūbai, laidotuvės, išpažinčių klausymas, skubus reikalas pas ligonį, nežūrint laiko—dieną ar naktį. Todėl, kada turi kokį nors reikalą su kunigu klebonu, ar tai susitarti dėl krikšto, šliūbo, laidotuvių, nori duoti ant Mišių arba išgauti metrikus, liudymą bei rekomendacijos laisvą, visados stengkis klebonijos raštinėn eiti paskirtu laiku. Išimtis tai tvarka gali būti, kada yra skubus reikalas kunigą kvieisti pas ligonį, kuomet kunigas yra pasirengęs viską atidėti ir pas ligonį eit, nežūrint nei dienos nei nakties laiko.

## Pilietinės Teisės ir Pareigos

Kaip pilietis ir tu esi priskirtas prie tam tikros dalies miesto bei kaimo (distrikto vadinamos), kuriame turi balsavimo teisę. Rubėžius tos miesto dalies, kurioje turi balsavimo teises, nustato valdžia. Kiekvienas, kuris nori balsuoti, turi savo distrikte užsiregistruoti ir tam tikras mokeskis, taksomis vadinamas užsimekėti. Žodžiu sakant, turi išpildyti įstatymais nustatytus reikalavimus. Joks, protingas žmogus tuo, kaip tvarka, turi išpildyti įstatymais nustatytus reikalavimus. Joks, protingas žmogus tuo, kaip tvarka, turi išpildyti įstatymais nustatytus reikalavimus. Joks, protingas žmogus tuo, kaip tvarka, turi išpildyti įstatymais nustatytus reikalavimus.

## Dvasinės Teisės ir Pareigos

Kaip katalikas priklausai dvasinės valdžios autoritetui, t. y. vyskupui, ir tu esi priskirtas prie tam tikro distrikto parapija vadinamo. Tau yra prisakyta, kurią bažnyčią privalai lankyti ir palaikyti. Tu turi kunigą kleboną, kuriam yra prisakyta ir tavo dvasiniais reikalais rūpintis. Kaip krikščionis katalikas, esi, Dievo, karalystės paveldėtoju ir per tai turi teisę naudotis priemonėmis tos karalystės atsiėmimui. Škaičiuje tau Dievo duotų teisių turi būti ta duota galimybė atlikti savo priedermes kas link Dievo ir savo nemirtingos sielos, t. y. klausymas šv. Mišių, priėmimas šv. Sakramentų, etc. Gyvenimo dėsniu yra, kad kiekviena žmogaus teisė uždeda ant to paties žmogaus, kuris tąja teise naudojasi, tolygiai ir pareigas, kurias jis privalo atlikti. Katalikas privalo užlaikyti Dievo ir Bažnyčios priakymus. Kaip pilietis, kuris nori naudotis balsavimo teisėmis, gyvybės ir nuosavybės apsaugos malonumu, privalo užsimekėti tam tikras mokeskis taksomis

vadinamomis. Taip pat ir katalikas, jeigu jis nori naudotis ir džiaugtis malonėmis, kurias Bažnyčia jam teikia, jis privalo link savo bažnyčios atlikti savo pareigas; reikią, dešimtinę savo bažnyčiai atiduoti, t. y. užsimokėti metinę duoklę, bažnyčioje sulig išgalės kolekta duoti, skirtu laiku parapijos raštinėje užsiregistruoti ir velykinę išpažintį atlikti.

## Būk Žinomas Parapijoje

Atsitikime persikėlimo iš vienos parapijos į kitą, pasistengk, kad greičiausiai suėiti į pažintį su kunigu klebonu. Nueik į kleboniją, pranešk klebonui, kad esi naujai persikėlęs iš kitos parapijos. Paduok savo ir savo šeimos vardus ir pavardę ir adresą. Žodžiu sakant, užsiregistruok, jeigu nori būti pilnateisiu parapijos nariu. Panašios registracijos reikalauja ir civilinė tvarka. Persikėles iš vienos miesto dalies į kitą, jeigu nori turėti pilnas pilietines teises ir balsavimo teisę, privalai užsiregistruoti. Tvarkos dėliai to reikalauja įstatymai. Kaip lietuvis, visados stengkis prie lietuviškos parapijos priklausyti, nežūrint nei to, kad į lietuvišką bažnyčią būtų daug toliau nuo tavo gyvenamos vietos, negu kada į kitas katalikiškas bažnyčias. Jeigu parapijoje randasi mokykla, savo vaikelius siusk į parapijinę lietuvišką mokyklą. Pas kleboną sužinok kokios organizacijos parapijoje randasi, prie jų priklausyk ir savo šeimos narius prirašyk. Taip darydamas daug pasitarnausi visuotinai Bažnyčiai, savo parapijai ir lietuvių; teiksi garbę ir džiaugsmo Dievui, Bažnyčiai ir savo tautai.

Jeigu sužinai, kad parapijoje randasi tautiniu ir katalikiškos žvilgsniais apsilėidus šeimyna, ją mandagiai prie parapijos priklausyti paragink, arba bent apie tai kunigui klebonui pranešk. Tuomi pasitarnausi tautai ir Bažnyčiai.

## Būk Ištikimas Savo Parapijai

Čia, iševijijoje, mūs parapijos randasi kitų parapijų sienose. Mūs žmonės su savo gyvenimo vietomis išsiblaškę po visą miestą bei miestelį. Atėjus šventadieniui jie eina ant šv. Mišių į jiems artimiausią bažnyčią, neatsižvelgiant ar tai būtų lietuvių ar kitataučių. Ypač didesniuose miestuose labai žymi lietuvių dalis lanko ir palaiko kitataučių bažnyčias. Daugelis uoliausių katalikų leidžia savo vaikus į artimiausią katalikišką mokyklą ir dėl vaikų prie tos parapijos, kurios mokyklą vaikai lanko, priklauso. Nuo to labai skaudžiai nukentčia lietuviškos parapijos, pati lietuviybė ir lietuvių tarpe tikėjimas, nes uoliausi katalikai leidžia savo vaikus į katalikiškas mokyklas ir su savo vaikais jie nueina į kitataučių parapijas. Lietuviška parapija nukentčia, nes netenka dalies uolių bažnyčią duosniai palaikančių katalikų. Tikėjimas nukentčia, nes tėvai ganėtinai anglų kalbos nežinodami tikybos pamokomis — pamokslais negali pasinaudoti. Daugiausia nukentčia lietuviybė, nes tokių šeimynų vaikai visiškai ištautėja.

Čia, iševijijoje, mūsų lietuviškos bažnyčios yra tai tautinės apsaugos mūrais ir kultūros židiniai. Tad jas įvertinkime, branginkime ir palaikykime.

## Pavyzdžiai

Būna tokių atsitikimų. Šeimyna gyvena lietuviškos parapijos sienose, bet arčiau kitataučių bažnyčios. Sekmadieniais šv. Mišių išklausyti dažniausia eina į svetimtaučių bažnyčią. Išpažinties, ypač jeigu atėvis, eina į lietuvišką, o prie šv. Ko-

munijos, jeigu iš vakaro ėjo išpažinties, ir vėl eina kitataučių bažnyčioje. Suprantama, kadangi kitataučių bažnyčioje eina Mišių klausytų, tai ten ir kolektą jos palaikymui duoda. Žinoma, materialiai lietuviška parapija nukentčia. Daug tokių šeimynų oficialiai prie jokios parapijos nepriklauso.

Lietuviui kunigui atsilankius, tokios šeimynos sakosi, kad priklauso prie kitataučių parapijų. Kitataučiu kunigui atsilankius, sakosi, kad priklauso prie lietuvių. O tikrenybėje niekur nepriklauso. Tai daro, kad išsiskumuo Bažnyčios palaikymo mokesčių. Atsitikime ligos, pas ligonį paprastai kviečia kunigą lietuvių. Pavieniu tokio tipo neva katalikų yra daug daugiau, negu šeimynų. Sulig Bažnyčios įstatymų, sakramentais aprūpinti ligonį turi teisę ir pareigą kunigas tik tos parapijos prie kurios ligonis oficialiai priklauso. Jeigu ligonis prie jokios parapijos nepriklauso, tai aišku, kad joks kunigas nėra pareigotas jo aprūpinimu. Jeigu pas tokį ligonį kviečiamas kunigas atsisakytų eiti, jis nenuskaltų nei prieš teisę, nei prieš įstatymus. Ir argi malonu pas ligonį kviešti visai svetimą kunigą? Juk kiekvienas katalikas privalo prie kokios nors parapijos priklausyti ir savo kunigą turėti. Sulig teisingumo ir kultūringos tvarkos, nepriklausomų katalikų nėra. Vienok labai gaila, kad tokių neva katalikų, prie jokios parapijos nepriklausančių, lietuvių tarpe randasi. Tas aiškiai parodo juose tautinio ir katalikiško susipratimo stoką.

Shenandoah, Pa.  
Rugpjūčio 12, 1939.

## LIETUVIAI MOKOSI JŪREIVYSTĖS AMATO

Kaunas.—Nemažas skaičius lietuvių jaunuolių jūreivystės amato mokosi didžiųjų valstybių jūrininkų institutuose bei akademijose. Kai kurie jų teorinį kursą jau yra išėję ir dabar atlieka praktiką ant laivų.

Šiomis dienomis iš Triesto uosto italų laivu "Arabia" išplaukia į Persiją 5 valdžios stipendininkai: Bronius Stačinskas, Vladas Juknevičius, Mykolas Slapšys, Antanas Jovaiša ir Edvardas Kriščiūnas. Jie jūrininkystės mokslus studijuoja Neapolio jūros institute. Garlaivis "Arabia" iš Persijos plauks į Pietų ir Šiaurės Amerikos uostus. Praktiškai ant jo atlieka mūšų jūrininkai kelionėje išbus du mėnesius. Garlaivis "Arabia" 70,025 tonų priklauso bendrovei "Lloyd Triestina".

Povilas Mažeika jūrininkystės mokslus studijavęs Neapolio jūrininkų akademijoje (denio vadovybė), praktiškai atlieka ant anglų prekinio - keleivinio garlaivio "Baltrafic", nuolat kursuojančio tarp Klaipėdos ir Hullio uostų. Mažeika plaukiojimo praktika baigs ligi Naujų Metų. Garlaivis "Baltrafic" priklauso bendrovei "United Baltic Corporation".

Atlikęs plaukiojimo kursą ant italų prekinio-keleivinio garlaivio "Atlantic" Stasys Runča grįžta į Lietuvą. Jis plaukiojo apie metus laiko Pietų ir Šiaurės Amerikos vandenynė. Ruošėsi denio vadovybei.

Ant prancūzų garlaivio "Andrė Lebon" į Tolimųs Rytus yra išplaukęs Vyta. Anžejauskas ir Juozas Vardauskas. Į Lietuvą jie grįš rugsėjo mėn. pradžioje. "Andrė Lebon" garlaivis 13,000 tonų plaukioja po Prancūzijos vėliava.

Kaunas.—Šį rudenį Kaune bus įsteigtas Brazilijos konsulat. "Ryto" draugijos skyriui.

## PASAULIO SIMBOLIZMAS

Arba

GAMTOS IR KITI BALSAMI

Sulietuvino

KUN. A. M. KARUŽISKIS

### Kūkaliai—Piktojo Vaikai

Kaip kūkaliai, kuomet dar laiške, yra panašūs į kviečius, bet kuomet jie išauga, pajauosta ir sugadina kviečius su kuriais jie auga, taip ir žmogus, kurs jais maitinasi, kadangi jie akį užgauna, vėmimą sukelia, ir pajautimmas vargina; net taip nedorieji yra panašūs į geruosius, žmonių prigimtyje, net pačiame tikėjime, ir išorinėse krikščioniškose apeitose, nežūrint, kad jie pačioje sieloje juodi; turi savo vidujinį matymą nežinojimu ir klaidomis varginamą, lygiai tikėjimo, kaip ir pasielgimo dalykuose, sukeldami papiktinimus ir nesutikimus, ir galų gale išjudina Visą galį Dievą juos išmesti nuo Savės. Todėl darydami palyginimą iš šių dviejų sėklų, tesako kiekvienas iš mūsų: "Štai kurį iš šių dviejų Tu geriausiai myli, yra Jėzus Kristus sėkla, Kurs yra tavo prietelis, ir ieško tavo išganymo; arba nelabojo, kurs yra tavo priešas, ir ieško tavo prakeikimo?" — L. de Ponte.

### Kūkaliai ir Kviečiai—Nusidėjėlio Ištvirkimas, Teisiojo Dora ir Paskutinis Abiejų Likimas

Kūkaliai (ypatingai tilškės), kurie yra javų užsmaugimas, pritingamai reikią nusidėjėlio ištvirkimą. Nusidėjėlio ir kūkalių likimas yra panašus. Surišti ir pūndus jie įmetami į ugnį.

Surišimas į pūndus yra suprantamas, kaip amžinų rėtežiai ir tos pačios kančios tų, kurie randasi tame pačiame likime. Ugnis reikią pragaro ugnies baisumas. Kviečiai, tai simbolizuoja gerų krikščionių dora. Nekaltumas reikią amžinų žiedais; dieviška meilė, raudona grūdų spalva; o jų gerų darbų sunkumas ant šio svarstyklėjų yra reikią amžinų varpų sunkumu.

Kviečiai surenkami į klouną. Rinkimu yra reikią teisingųjų likimas dangiškai garbei, kuri garbė yra atsižymėjus savo tobulu grožiu kaslink dangiškų namų, kuo tobuliausiai džiaugsmas, ir jos amžinų besitęsimu.—Šv. Tomas Akvinas.

### Tarakonai—Tikybinis Neapkentimas

Nėra nieko taip neapkenčiamo, kaip slapta draugija, kuri yra pagrįsta tikybinu prietarinumu ir kuri stengsis visokiu būdu nugaltėti žmogų iš priežasties tų tikybos. Tokia draugija yra kaip tarakonas—jis tamsoje tarpsta. Taip ir tie, kurie susijungia tokiam tikslui ir dirba slapoje ir tamsoje.—Buvusio Prezidento Tafto žodžiai.

(Bus daugiau)

### ŠEIMININKĖS DIENA LIETUVOJE

Kaunas.—Moterų organizacijos buvo surengusios šeiminkėse dieną, kurios tikslas buvo parodyti pavyzdį šių dienų šeiminkavimą, higienišką maisto gaminimą, švarą ir kt. Tam tikslui buvo paskaitos ir parodės, kuriose buvo rodomos šių dienų patogios virtuvės, maisto produktai ir kt. Visa tai buvo palyginta su senovės virtuvėmis ir šeiminkavimu. Ypatingai kauniečiai dėmesį buvo atkreipę į cilynes su šeiminkinių gyvenimą ir darbus vaizduojančiais paveikslais. Eitynės su moterų organizacijų atstovėmis vakare buvo atsilankiusios prie Karo Muziejaus, kur pagerbė Nežinomąjį Kareivį, padėjo vainikus ir kt. Dalyvavo keli tūkstančiai žmonių.

Vilnius.—Liepos 29 d. švenčionių storasta uždraudė veikti liepos 2 d. Miežionėlių kaime įsteigtam Vilniaus lietuvių švietimo "Ryto" draugijos skyriui.

# AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ

## APSIDRAUDIMO TVIRTOVĖ

### SVARBIAUSIOS INFORMACIJOS APIE LRKSA

Dabar eina generalinis naujų narių vasus (tešis iki sausio 1, 1940 metų). Kiekvienas narys gali tapti organizatorium ir gauti gerą atlyginimą už savo darbą—naujų narių prirašymą.

Kadangi kiekvienam organizatoriui yra svarbu turėti pakankamai reikalingiausias informacijas apie LRKSA ir jas išaiškinti naujiems kandidatams, tai čia tokių informacijų paduodame:

### AUGUSTIS SKYRIAUS CERTIFIKATAI

Apraudos sertifikato didumas nuo \$150.00 iki \$2,000.00. Mėnesinė ir metinė mokesčių telpančios mokesčių lentelė yra pilnos, tai yra, ten įskaityta ir Lėšų Fondo mokesčiai.

KLASĖJE A—Endowment at Age 85—narys mokesčius moka iki 85 metų. Narys sulaukęs to amžiaus, apraudą pažymėta jo sertifikate atsiima pats, o mirus anksčiau, aprauda išmokama jo pašalpgaviams.

KLASĖJE B—20 Year Payment Life. Šio plano aprauda mokama per 20 metų. Po 20 metų mokėjimo sertifikatas būna pilnai išmokėtas, narys daugiau duoklių nemoka ir būna geram stovy. Nariui mirus prieš ar po išmokėjimo sertifikato, jo aprauda išmokama jo pašalpgaviui ar pašalpgaviams.

KLASĖJE C—20 Year Endowment. Nariui mokėjus per 20 metų, išmokama, jei būna gyvas, jam pačiam, o jei miręs anksčiau, tai jo pašalpgaviams. Asmuo pasirinkęs šį apraudos sertifikatą ne tik apraudžia savo gyvybę, bet kartu pasirenka vieną iš geriausių taupymo priemonių.

KLASĖJE D—Endowment at Age 60. Šioje klasėje nariai gali įstoti nesenesni, kai 40 metų. Narys regulieriai mokėdamas savo duokles ir sulaukęs 60 metų, gauna tokią sumą, ant kiek apsidraudęs. Jeigu jis mirs prieš 60 metų amžiaus, tai jo apraudos suma išmokama jo pašalpgaviui ar pašalpgaviams.

### CERTIFIKATŲ REZERVAI

Dabartiniai Susivienymo narystės sertifikatai yra su rezervais. Po trijų metų mokėjimo jau galima naudotis rezervais.

Pavyzdin, asmuo 18 metų amžiaus įsirašo Klasėn A—Endowment at Age 85 ant \$1,000.00. Daleiskim, jis savo duokles regulieriai moka per 10 metų. Toliau dėl kokios svarbios priežasties (nesveikatos ar nedarbo) negali mokėti. Tuomet jis gali pasirinkti du būdus: išmokėtą apraudą (Paid up insurance) arba pratęstą apraudą (Extended insurance).

Jeigu narys, 10 metų mokėjęs savo duokles, pasirenka išmokėtą apraudą, tai jo sertifikatas yra vertas \$187.00. Jeigu jis mirs nesulaukęs 85 metų amžiaus, tokia suma būtų išmokėta jo pašalpgaviams. Jeigu jis tokiame stovy sulauktų 85 metų amžiaus, pažymėta suma (\$187.00) būtų išmokėta jam pačiam.

Jeigu narys, mokėjęs per 10 metų, pasirinktų pratęstą apraudą, jo sertifikatas būtų galėję 8 metus ir 185 dienas. Jeigu narys tame periode mirs, jo pašalpgaviui arba pašalpgaviams būtų išmokėta pilna originalės apraudos suma, būtent, \$1,000. Jeigu jis mirs bent viena diena vėliau, pratęstos apraudos terminu pasibaigus, tuomet jo aprauda jokios vertės neturi.

Žemiau padėta lentelė skaitlinėmis plačiau parodo sertifikatų rezervus Klasėje A.

Paid Up Endowment Insurance	Assessments Paid to end of	Insurance Extended
\$ 41.00	3rd year	1 year and 209 days
62.00	4th year	2 years and 152 days
83.00	5th year	3 years and 113 days
103.00	6th year	4 years and 91 days
124.00	7th year	5 years and 88 days
145.00	8th year	6 years and 102 days
166.00	9th year	7 years and 136 days
187.00	10th year	8 years and 185 days

Ir taip toliau—iki 66 metų, kol sertifikatas pasiekia pilno subrendimo (Maturity).

Tokia pat tvarka proporcionaliai rezervus turi įstoje kitokio amžiaus nariai ir apsidraudę ant įvairių sumų.

Kas parašyta apie Klasės A sertifikatą, tas tinka ir kitų klasių sertifikatams. Kiekvienas iš jų po trijų metų mokėjimo turi savo vertę ir teikia nariui privilegijas prie savo sumokėtų rezervų.

Įsirašęs naujas narys bile kurion Apraudos skyriaus klasėn, lieka pilnateisiu nariu praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos užregistravimo Centru. Pašalpos skyriuje —po šešių mėnesių.

### PAŠALPOS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c.; už \$12.00—\$1.00.

Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondan moka per mėnesį penkis centus ekstra.

### JAUNAMEČIŲ SKYRIUS

KLASĖ A.—Klasėje A priimama nuo gimimo dienos iki 15 metų; metinė mokeskis \$2.20.

KLASĖJE B—20 Year Payment Life. Šioj klasėj nariai mokesčius moka per 20 metų. Po 20 metų mokėjimo sertifikatas būna pilnai išmokėtas.

KLASĖJE C—20 Year Endowment Juvenile Certificate (20-ties Metų Endowment Jaunumečių Sertifikatas). Klasės C apraudos sertifikate pažymėta suma išmokama po 20 metų mokėjimo, jeigu narys yra gyvas. Šis sertifikatas yra gera taupymo ir apraudos kombinacija. Puiki investavimo priemonė. Turi "cash values", "paid up insurance" ir "extended insurance".

KLASĖJE D—Whole Life Juvenile Certificate (Viso Gyvenimo Jaunumečių Sertifikatas). Šis sertifikatas taip sutvarkytas, kad jaunumečiui pasiekus pilnamečio amžiaus, nereiks daryt jokių permajų premijų mokėjimo. Duoklių rata pasilikta pati visą nario gyvenimą. Čia taip pat galima turēt "cash values", "paid up insurance" ir "extended insurance".

Įsirašant vajuus laiku įstojimo duoklės nereikia mokėti.

### ORGANIZATORIAMS INFORMACIJOS

1. Kiekvienas į Susivienymo narius kandidatas turi išpildyti aplikaciją ir atsakyti į visus klausimus, taip kaip tie klausimai sustatyti.

2. Aplikacija turi būt išpildyta rašalu—ink, bet ne pašėliu.

3. Kandidatas "Aplikanto Pareiškimą" turi pasirašyti prie liudininko, atžymint pasirašymo datą.

4. Reikalinga praktikuoti, kad naujų kandidatų aplikacijos būtų priimamos kuopos mėnesiniam susirinkime ir kandidatai būtų supažindinti su kuopos nariais ir tt.

5. Kaip greitai kandidatų aplikacijos, sulig reikalavimo esti sutvarkytos, jas reikia kuo greičiausiai siųsti Susivienymo Centru.

6. Kandidatų aplikacijos visados turi būti užliudytos kuopos valdybos, kaip to reikalauja aplikacijos forma No. 1137 ir tik tokio numerio aplikacijos forma bus priimtina ir privalo būti vartojama.

7. Susivienymo nariai, kurie turi senuosius sertifikatus ir norėtų apraudą padidinti, tai tą gali padaryti, t. y. laikyti seną sertifikatą ir gauti bile klasėje naują sertifikatą. Tą darant, turi išpildyti aplikaciją, būti daktaro egzaminuotu ir atlikti viską, kaip ir naujam kandidatui. Bet tokio nario aprauda negali būt didesnė kai \$2,000.00.

8. Yra atsitikimų, kad Susivienymo narys-narė veda arba išteka už nelietuvių tautybės asmens. Tokios maišytos šeimos ir jų vaikai gali būti priimami Susivienymam.

## LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ

P. O. BOX 32 (73 E. South St.), WILKES-BARRE, PA.



LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America) 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. ... PILDOMASIS KOMITETAS ... KONTROLĖS KOMISIJA ... STATUTŲ KOMISIJA ... TEISMO KOMISIJA ... ŠVIETIMO KOMISIJA ... LABDARYBĖS KOMISIJA

S. WORCESTER, MASS. NEGYVI BEI BEJAUSLIAI DANTYS

Gerbiamieji 98 kuopos nariai ir narės:

Gal dar nevisiems yra žinoma, kad mūsų didysis piknykas įvyks sekmadienį, rugpiūcio 27, 1939, Aušros Vartų parapijos darže.

Darbštesnieji nariai ir narės 2 savaitės atgal pradėjo tuomi rūpintis nesigalėdami nei energijos, nei laiko, kad tik mūsų brangi organizacija turėtų kuo geriausias pasekmes ir tų puiknyko. Žinoma, nėra reikalo mums būti visiems rengėjais, nes mes galime prisidėti prie to praklausus darbo savo atsilankymu.

Lietuviai remia visa tą, kas tik yra lietuviška, taigi ir turim viltį, kad visi nariai atsilankys į piknyką ir atsives savo draugus ir drauges. Jeigu pasitaikytų lietus, tai mes ten vietoj turim svetainę ir linksminsimės svetainėje.

J. Skliutas, rašt.

L. R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos susirinkimas bus rugsėjo 5-tą dieną 7:30 val. vakaro Lietuvių salėje, 6835 Superior Ave.

CLEVELAND, Ohio.—50 kuopos susirinkimas bus rugsėjo 7-tą dieną 7:30 val. vakaro Lietuvių svetainėje.

PATERSON, N. J.—65-tos kuopos susirinkimas bus rugsėjo 7-tą dieną parapijos svetainėje 8 val. vak.

DONORA, Pa.—88-tos kuopos susirinkimas bus rugpiūcio 27-tą dieną 7:30 vakarą, Lietuvių šventė. Trejybės parapijos svetainėje, 339 Capitol Ave., kamps Broad St.

HARTFORD, Conn.—89 kuopos susirinkimas bus rugpiūcio 28-tą dieną 7:30 vakarą, Lietuvių šventė. Trejybės parapijos svetainėje, 339 Capitol Ave., kamps Broad St.

MASPETH, L. I., N. Y.—108 kp. susirinkimas bus rugsėjo 4-tą dieną Atsimainymo Viešpaties Jėzaus parapijos svetainėje, 7:30 val. vakaro.

BROCKTON, Mass.—141 kuopos susirinkimas bus rugsėjo 6-tą dieną pas p. pirmininką M. Abraščinską, 148 Ames St., Montello, 7 val. vak.

MANCHESTER, Conn.—164 kp. susirinkimas bus rugpiūcio 27-tą dieną 2-ą val. po pietų po Nr. 89 Birch St.

DAYTON, Ohio.—191-tos kuopos susirinkimas bus rugsėjo 4-tą dieną 7 val. vakarą šv. Kryžiaus parapijos svetainėje.

LINDEN, N. J.—200 kuopos susirinkimas bus rugsėjo 5-tą dieną A. Rupsio salėje, kamps Wood Ave. ir 16th St. Pradžia 7:30 val. vakaro. Visi nariai, malonėkit dalyvauti.

COLUMBUS, Ohio.—235 kuopos susirinkimas bus rugpiūcio 27-tą dieną paprastoj vietoj ir parrastu laiku.

VIS DAR ATVYKSTA IŠ LIETUVOS

Iš Lietuvos į Argentiną vis dar atvyksta lietuvių išeivių. Tai daugiausia jau čia gyvenančių lietuvių giminės, kurie į Argentiną atvažiuoja kviečiami. Daugiausia lietuvių atvažiuoja belgu laivais. Beveik kiekviename iš Europos atplaukiančiame belgu laive galima sutikti po keletą lietuvių.

Išskyrus Argentiną, į kitas Pietų Amerikos šalis lietuvių beveik visi neatvažiuoja. Mat, į kitas šalis žymiai daugiau suvažyta imigracija. Be to, kai kurie Pietų Amerikos kraštai lietuviams mažai pažįstami.

Pasitaiko dar atvykstančių iš Lietuvos į Paragvajį. Į Paragvajų daugiausia važiuoja tie, kurie negali tiesioginiai įvažiuoti į Argentiną ar Braziliją.

Pažymėtina, kad šiuo metu į Pietų Ameriką emigruoti nėra jokio išrovavimo, nebent tiems, kurie čia turi artimas gimes ir gerus draugus.

Kaunas.—Šiomis dienomis žinomas sportininkas-krepšininkas M. Ruzgys susituokė su sportininkelengvatlete D. Viltaraitė. Vestuvėse dalyvavo ir Amerikos Jungtinių Valstybių nepaprastasis pasiuntinys ir įgaliotas ministras Lietuvai Owen J. C. Norem.

Rašo DR. G. BLOZIS

Skaitydami laikraščiuose bei knygose dažnai randame visai neįprastus žodis, kurie skaitant nepaprastai skamba labai keistai, tai yra negyvas dantis. Dantistai bei medikai tokį dantį vadina negyvu dantčiu, iš kurio yra išimtas dantgyvis arba nervas. Aš beveik nesutinku su tokiu užvadinimu. Vietoj negyvas dantis, aš pavadinsiu bejausliu dantčiu, nes tas dantis turi šiek tiek gyvybės, bet neturi jausmo, nes grežiant visai nesukelia skausmo. Gi be nervo dantčiui priduoda gyvybės cementumas ir peridantumas, kuris apjuosia dantį ir jungia jį su žandikauliu. Taigi, kol peridantuma yra pilnai gyva ir bejauslio danties gyvybė ilgiau tęsiasi. Kaip greitai peridantuma apyvsta, taip bejauslis dantis pradeda džiūti ir kuomet lieka sausas, pradeda trupėti. Tuomet bejauslio danties pareigos baigiasi.

Bejauslių dantų daug pas žmones randasi dėl to, kad vienai dël nežinojimo, o kiti negalėdami savęs prisiversti eiti pas dantistą arba, negalėdami atsikratyti vaikiškos baimės, neina pas dantistą, kol jau skusmas neprivertčia eiti. O žmogus, gavęs dantgėlą, suprantama, ilgai negali delsti. Gi pagalba irgi nekokia, nes skaudantis dantis turi būti ištrauktas, arba išimtas. Nėra abejonės, kad ištraukimas danties yra greičiausia pagalba nuo dantgėlos. Bet tokia pagalba nelažai pagaidaujama bei girtina, nes, paprastai, žmonės neina pas dantistą pagalbos ieškoti, kol skusmas jo neišvaro. O kuomet dantį skauda, nors ir pakencinama, taisyti jį irgi nėra gera, kaip kad vos pradėjusį gesti. Nors ir užtaisai skaudantį dantį, bet jis nepaliaus skaudėjęs.

Suprantama, kuomet išimi dantgyvį, tada patsai danties vidury lieka tuščias. Toji vieta pripildoma tam tikros medžiagos, kad jon nesirinktų negeistinos medžiagos ir nesiformuotų kenksmingu gasu, kurie gali, ir dažnai tas įvyksta, įsigauti pro galą šaknies arba iš viršaus danties, jei atdaras, ir susimėtes pagaminti infekcija, nuo ko pradeda dantį skaudėti. Tikrenybė, neskauda tai bejauslį dantį, bet skauda danties pasietelias bei peridantuma, kuri jungia dantį ir žandikaulį. Prie galo šaknies veikia infekcija ant jo minkštųjų danties pasietelių nuo ko tie pasieteliai bei peridantuma patinsta ir mažiausias danties paspaudimas labai užgauna ir dar prie to jauti, kad skaudantis dantis gerokai ilgesnis už kitus. Gi skylukės bei išpuvimo dantyje iš viršaus kartais visai nesimato. Reikiška, priežastis danties skaudėjimo paslėpta viduryje. Taigi, dantgyviu mirus, bei likus išimtam, dantis lieka viena silpniausių vietų kūne, kur užsikrėtimas gali lengviau užsikrėsti, negu kur kitur. Tokiu būdu daugelis bejauslių dantų yra užsikrėtę, o iš to užsikrėtimo žmogus kartais gauna atdarą kronišką dantų votį, veikia ant minkštųjų kūno audinių, o danties visai neskauda. Be to dar dantys yra kramtymui maistos. Taigi žmogus, nieko nežinodamas apie bakterijas burnoje bei jų veikimą, ramiai laukia fizinio pajrimo.

Bejauslis dantis, nors jis ir gerai atrodo, vienok jo amžius yra daug trumpesnis; jis visuomet greičiau užsikrėčia, nes ten neįeina kraujas bei limfetikas išplauti bakterijas ir jos ten išsigauja. Tokiu būdu niekas nežino, kurie jų po nervo išėmimo užsikrėtę, o kurie tės normalį patarnavimą.

Kartais aplinkybių stovis pakeičia žmogaus veikimo jėgas. Suprantama, kūniui nusilpnėjus, dël kokių nors priežasčių užsikrėtimas žymiai pagreitėja. Visai sveikiems žmonėms nėra taip daug pavojinga turėti vieną kitą bejauslį dantį, bet silpnesniems ir tiems, kurie jau turi tulas ligas, būtent, širdies, skilvio, nervų, sąnarių ir tt., turėti bejauslį dantį, beveik tas pats, kas žaisti su pavojum. Bejausliai dantys greičiau gauna infekciją. Tai jau yra seniai žinomas faktas. O kad infekcija apie dantį teikia įvairias kūno ligas, irgi neužginčijamas faktas. Kuris turi supratinimą, jog dauguma ligų pareina nuo bakterijų, lengva suprast, kodėl užsipilnavęs dantis gali užnuodyti visą kūną, nes tas kraujas, kuris eina į širdį, plaučius, sąnarius, raumenis ir kitas visus kūno dalis, eina taipgi ir į dantis. Daleiskim, jeigu prie danties šakny galūnėse yra pūlių bei nuodų, tai kraujas, prabėgdamas pasima iš ten nuodų ir nuneša į kitas vietas, o kurios yra silpnesnės, tas vietas užkrečia. Iš to kartais virsta pavojinga liga, jeigu nėra greit ir tai kreipiama dėmesio.

Bejauslį dantį galima palyginti prie alkoholio. Jei alkoholi supilsi į medinį indą, tai per tam tikrą laiką jis išbėgs bei išgaruos ir tik paliks pėdsakus. Už tai alkoholio dirbėjai bei pardavėjai, žinodami jo ypatybes, pila į stiklinius indus, iš kur negali išgaruoti. Taigi kiekvieno būtina pareiga susipažinti su dantų ypatybėmis. Vienas iš svarbiausių dalykų, tai žinojimas ko dantys reikalauja ir jų gerą priežiūrą.

Kražių skerdynių muziejus. Kražių jaunimas, brangindamas prisiminimą Kražių skerdynių, kurios, kaip žinome, pareikalavo nemaža aukų rusų reakcijos metu, įsteigė Kražių skerdynių muziejų. Muziejui pavesti du kambariai. Muziejui steigėjų turima tikslas čia sukurti ne vien tik Kražių skerdynių muziejų, šurenkant to laikotarpio užsilikusius rinkinius, bet ir vietos apylinkės etnografinį. Šale tiesioginiai liečiančių Kražių skerdynes eksponuoti matyti ir nemaža to meto ar vėlesnio laikotarpio ūkio ir namų apyvokos daiktų, dirbinių ir liaudies meno.

Iš Kražių skerdynių meto matyti angelo statula su perskeltu veidu, kurį sužalojo rusų žandarai, norėdamas su kardu jį numušti nuo padėklo. Sušaudytos bažnyčios durys, apiplėšyti kiti kurie šventųjų paveikslai ir kitos to meto bažnyčios senienos. Čia sudėti ir rasti iš skerdynių meto išmėtyti rusų kavokų daiktai, kaip medinis valgomasis dubenėlis ir kt. Dauguma eksponatų bažnytiniai daiktai, ir, kaip sakiau, paveikslai, vėliau, altorėliai ir tt. Jų išdėstymas, sutvarkymas, matyti, tebėra dar tvarkymo stadijoje.

Bekalbant iš įsteigėjo sužinota, kad muziejus bus didinamas, plečiamas. Ilgainiui tikimasi sudaryti gražų rinkinį. Aišku, kad tiems, kurie atvyksta į istorinius Kražius, pamatyti šį muziejų bus verta ir naudinga. Steigėjai parodė gražius sumanumo, realizuodami muziejaus steigimo mintį. Be abejo, ir ateityje mokės jį tvarkyti ir didinti.

Kražių skerdynių muziejus. Kražių jaunimas, brangindamas prisiminimą Kražių skerdynių, kurios, kaip žinome, pareikalavo nemaža aukų rusų reakcijos metu, įsteigė Kražių skerdynių muziejų. Muziejui pavesti du kambariai. Muziejui steigėjų turima tikslas čia sukurti ne vien tik Kražių skerdynių muziejų, šurenkant to laikotarpio užsilikusius rinkinius, bet ir vietos apylinkės etnografinį. Šale tiesioginiai liečiančių Kražių skerdynes eksponuoti matyti ir nemaža to meto ar vėlesnio laikotarpio ūkio ir namų apyvokos daiktų, dirbinių ir liaudies meno.

Iš Kražių skerdynių meto matyti angelo statula su perskeltu veidu, kurį sužalojo rusų žandarai, norėdamas su kardu jį numušti nuo padėklo. Sušaudytos bažnyčios durys, apiplėšyti kiti kurie šventųjų paveikslai ir kitos to meto bažnyčios senienos. Čia sudėti ir rasti iš skerdynių meto išmėtyti rusų kavokų daiktai, kaip medinis valgomasis dubenėlis ir kt. Dauguma eksponatų bažnytiniai daiktai, ir, kaip sakiau, paveikslai, vėliau, altorėliai ir tt. Jų išdėstymas, sutvarkymas, matyti, tebėra dar tvarkymo stadijoje.

Bekalbant iš įsteigėjo sužinota, kad muziejus bus didinamas, plečiamas. Ilgainiui tikimasi sudaryti gražų rinkinį. Aišku, kad tiems, kurie atvyksta į istorinius Kražius, pamatyti šį muziejų bus verta ir naudinga. Steigėjai parodė gražius sumanumo, realizuodami muziejaus steigimo mintį. Be abejo, ir ateityje mokės jį tvarkyti ir didinti.

RUOSIA PRAMONĖS PLANŲ

Kaunas.—Prekybos ir Pramonės Departamentas, kaip patiria, ruošia planą Lietuvos industrializacijos planą. Pagal šį planą ateityje turės būti tvarkoma visa mūsų pramonė: būtų žiūrėta, kad vienoje pramonės šakoje neatsirastų per daug įmonių, o kitoje—per mažai. Kapitai taip pat galėtų būti nukreipti į tas pramonės įmones, kurios yra mums reikalingiausios.

PASAULINĖS PARODOS LIETUVIŲ DIENOS DAINOS

ISTISI DAINŲ TEKSTAI BE GAIDŲ

Sutaisė Muz. J. J. Šaučiūnas

Kadangi Dainų Dienos jungtinio choro dirigentas komp. J. Žilėvičius ragina ir reikalauja, kad visi choristai išmokyti dainų žodžius atmintinai, tai ši knygotė su paaiškinimais žymiai palengvins pažymėtas dainas išmokyti.

Vieno egzemplioriaus kaina 10 centų (su persiuntimu). Imant nemažiau 10 egzempliorių gausite po 5 centus.

Kreipkitės į

"GARSO" ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

ISMIRŠTANTI GIRTUOKLIŲ TAUTELE

Žymus keliautojas Reliance, kuris 12 metų tyrinėjo Pietų Amerikos nežinomas sritis, paskelbė įdomias žinias apie Kivarų tautelę. Kivarai gyvena Andų kalnų rytuose, arti Poztazo upės. Jie klajoja, bastosi po girias beveik nuogi, minta iš medžioklės ir žūklės ir labai vengia svetimųjų. Tyrinėtojas tvirtina, kad tai esanti pati tamsiausia ir prietaringiausia tautelė, kokią tik jam teko matyti neištirtuose kraštuose. Kivarai nežino ir nepripažįsta jokio sergančių gydymo. Ligonius jie deda į olas ir smilkina bauriai dvokiančiais dūmais. Jei ligonis staiga pašoksta ir išbėga iš olos—jis laikomas pasveikusiu, o jei ne—jis miršta užtroškęs nuo dūmų. Kivarai gamina svaiginamą gėrimą čičą, kurią gausiai geria jauni, seni ir vaikai. Jie švenčia tabako derliaus, žūklės pradžios ir medžioklės šventes, tur kurias visi nežmoniškai girtauja. O apsvaigę nuo čičos ir kražių tabako dūmų ima šokti, kraipytis, šėlti, muštis ir žudyti savo šunis. Iš to dažnai kyla žudynės ir kerštavimai. Paskui vėl kelia taikos puotą, vėl geria čičą, o pasigėrę vėl pešai. Reliance tvirtina, kad nuo didelio ir dažno svaigalų vartojimo kivarai fiziškai labai silpsta ir išsigimsta. Vaikai dažnai gimsta akli, paraližuoti arba su kitokiomis ydomis. Todėl kivarų giminė sparčiai mažėja ir baigia išnykti. Prieš 30 metų jų dar buvo apie 13,000, o dabar esą vos 5,000 žmonių. M. L.

KARAIMŲ MUZIEJUS TRAKUOSE

Trakuose, kur yra nemažai karaimų ir kur gyvena jų tikybos galva, šiais metais steigiamas specialus karaimų muziejus, kuriam statomas ir specialus pastatas.

Muziejus tilps trijose salėse, kuriose bus išstatyti eksponatai, liečią karaimų istoriją, etnografiją ir antropologiją, vertingi rankraščiai karaimų, turtų, turkų, lenkų ir kitomis kalbomis, knygų rinkiniai, ginklai, liturginiai karaimų rūbai, muzikos instrumentai ir kt. Be to, muziejuje bus sudėti brangiausi karaimams dokumentai, liečią su teiktais jiems privilegijas, Turkijos sultonų "firmanai" ir Krymo chanų "jarlykai". Tai bus vienintelis tos rūšies karaimų muziejus.

Karaimai apsigyveno Lietuvoje dar Vytauto Didžiojo laikais. Šiek tiek jų yra ir nepriklausomoje Lietuvoje. Paveičyje karaimai turi ir savo nedidelius maldos namus.

Iki sausio 1-mos, 1940 metų, eis LRKSA vajus, kurio metu nereikia mokėti įstojimo duoklės. Naudokitės proga—rašykite prieš LRKSA vajaus metu.

LRKSA. NARIŲ DĖMESIUI

L. R. K. S. A. ZENKLELIAI IR ZIEDAI

Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais ir juose būtų fraternalizmo dvasia, tai geriausias būdas to atsiekti nešiojant šios organizacijos ženklelius arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi minėtų ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yra tokios:

- LRKSA moteriškos spalvos 1.00
LRKSA vyriškos spalvos... 1.50
LRKSA žiedai 10 karatų... 7.50



Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJA 73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

MANCHESTER, CONN

Mirė Marcijonas Gudziūnas

Rugpiūcio 10-tą šį pasaulį apėjo Marcijonas Gudziūnas, vos tik sulaukęs 54 metų amžiaus. Amerikoje išgyveno 33 metus, visą laiką dirbo New Britain dirbtuvė. Pasitaikė nelaiminga liga—džiova. Sirgo du metus Cider Crest sanatorijoje, Newington, Ct. Ten ir mirė. Paliko dideliame mūlindime du brolius gyv. Amerikoje—Joną ir Justina, seserį Stasę Mikulienę (visi Manchester), 3 brolius Lietuvoje—Jeroną, Juozą ir Praną ir daug giminių Manchester, New Britain, Waterbury, Washington Depot, Ct. Visi giminės liūdi netekę savo mylimo brolielį. Palaidotas iškilmingai su šv. Mišiomis šv. Brigytos kapinėse, North Manchestere. Grabnešiai buvo Petras Stuoma, Jonas Abraitis, Antanas Kvedaras, J. Valentavičius, J. Kuzas, J. Kaminskas (visi iš Manchesterio).

Daug pažįstamų ir giminių dalyvavo iš Manchester, New Britain, Waterbury, Washington Depot. Velionis kilęs iš Lietuvos, Šiaurinių par., Abrieskų kaimo. Viešpatie, suteik amžiną ramybę Marcijono sielai!

Manchesteriečiai užlaiko labai gražų lietuvišką katalikišką parapiją—po laidotuvių susirinko pietus velionio seserį J. Mikulienę, kurią pateko LRKSA 5-tos kuopos raštininkė Kazimiera Šlaminė (nuo rugpiūcio 14 iki 19, 1939 m.).

K. Šlaminė, atlikus savo darbą, parsivežė daug patyrimo kas link valstijos teisiu. P. J. R.

CLEVELAND, OHIO

8-tos Kuopos Narių Dėmesiu

Mėnesinis 8 kuopos susirinkimas bus antradienį vietoj pirmadienio (iš priežasties "Labor Day"), rugsėjo 5-tą, toj pačioj vietoj ir laiku. Nariai prašomi įsidėmėti. Valdyba

"ŠVENTOJI VALANDA" MALDOS IR GIESMĖS

Sutaisė KUN. J. K. MILIAUSKAS

Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis taip, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru.

Kaina 15 Centų. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų

Reikalaukite: "GARSO" ADMINISTRACIJA P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

KATEKIZMAS ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOJE

Farašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Milauskas

KETVIRTOJI LAIDA

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis giminės kalbos nemoka, tad mokytojams bei mokytojoms prsieina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvūčiai.

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.

Užsisakant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJA P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.



SV. KAZIMIERO AUKŠTESNIOJI MOKYKLA

South 22nd and Jane Streets Pittsburgh, Pa.

Priimami bernaičiai ir mergaitės baigusieji pradinės mokyklos astuonius skyrius. Tai vienatinė lietuvių aukštesnioji mokykla visoje Pittsburgho apilinkėje. Jei esi lietuvis, mylįs savo tėvynę ir savo kalbą, tat atsiųsk savo vaikelį į savo lietuvišką aukštesnę mokyklą.

VALSTYBES SU PAGYRIMU AKREDITUOTAS KETURIŲ METŲ AKADEMIŠKAS KURSAS.

Special Courses in science, accounts, stenography, Lithuanian and other languages, also training in bookbinding and other crafts.

Term Opens Wednesday, September 6th

For further information call at 2112 Sarah St., or telephone HEmlock 0890.

LIETUVOS PREKYBOS IŠ DZŪKIJOS NAUJIENOS

Kaunas.—Prasideda daržovių, medaus, grybų ir vaisių eksportas. Medus eksportuojamas į Ameriką, Angliją, Šveicariją ir Vokietiją, grybai į Ameriką, Vokietiją ir Šveicariją. Voveruškų šiomet numatoma išvežti apie 30,000 kg. "Pienocentras" žada eksportuoti vyšnių apytikriai už 360,000 lt. Be to, numatoma eksportuoti apie 5,000 tonų konservuotų agurkų.

Statistikos duomenimis nuo 1935 iki 1938 metų už eksportuojamus žvėrių kailius buvo gauta 3,641,200 lt. pajamų. Vidutiniai kailių kasmet eksportuojama už 200-250 tūkst. lt.

Netrukus į Lietuvą atvyks Turkijos pirkliai, kurie supirkinės arklius eksportui į Turkiją.

Kaunas.—Bekeliamas po Europą, amerikietis lakūnas P. Hutingtonas iš Los Angeles šiomis dienomis Kaune išmoko sklandyti ir įgijo Lietuvos Aero Klubu sklandytojo poįymį.

JAMES S. FRUTCHEY



Republikonų Kandidatas Lackawanna Apskritis Serifo Vieton

James S. Frutchey iš West Scranton, populiarus Lackawanna apskrities veikėjas, yra kandidatas serifo vieton republikonų tikietu. Kai tik jis paskelbė savo kandidatūrą, iš visų apskrities dalių pradėjo plaukti paramos pažadaai. Mr. Frutchey per 17-ka metų buvo chief clerk of clerk of courts ir turėjo progos susipažinti su tūkstanciais žmoniu, kurie jį labai gerbia ir vertina. Jis iki šiol nekandidavo į joki rinkamą ofisą. Jis yra kompetentiskas, gabus ir turi galimybes laimėti rinkimus. Balsas už Jm Frutchey yra balsas už tinkamą oficialą.

Alytus.—Dabartiniu metu Alytaus apskrityje yra per 75 jaunųjų ūkininkų rateliai, į kuriuos rajoniniai agronomai kreipia daug dėmesio. Jaunieji ūkininkai lenktyniauja atskirose žemės ūkio šakose, atitinkančiose savo amžių. Mažesnieji vaikai augina įvairias daržoves ar jų sėklas, didesnieji—paukščius ir gyvulius. Vieni auginasi buliukus, kiti avinus, bekonus arba net ir arklį.

Alytaus apskrityje pradeda jau veisti daug paukštynų. Agronomai stengiasi tarp ūkininkų platinti ypač JUR tik tų vištų kiaušinius, kurios padeda per metus 180-220 kiaušinių. Didelis susidomėjimas yra ir sodininkyste. Jau ir dzūkai pradeda suprasti vaisių reikšmę ir jų suvartojimas kasmet didėja. Per metus vidutiniškai Alytaus apskrityje pasodinama 5,000-6,000 medelių. Bitininkystėje irgi pastebima pažanga. Yra tokių bitininkų, kurie jau laiko po 40 bičių šeimų.

Netoli Punių, Stanevos kaime, Mocevičiaus Antano durpynė, šaltinyje, rado kažkokio gyvulio kiaušą. Kiaušas—didelis, pailgas, dantys nepaprastai dideli. Vienas dantys turi 8 cm. ilgumo ir diametre 2.5 cm., sveria 60 gr. Kiaušas ir dantys labai gerai išsilaike. Prie kiaušio dar yra daug kaulų. Šis radinys perduodamas Dzūkų muziejui.

NAUJŲ GELEŽINKELIŲ PROJEKTAS

Kaunas.—Geležinkelių Valdyba, kaip tenka patirti, parengė plačių ir siaurųjų geležinkelių tinklo plėtimo projektą. Projekte numatyta pastatyti platiųjų geležinkelį Kazlų-Rūda—Šakiai—Skirsnemunė—Jurbarkas—Kartėna—Endriejavas—Kuliai—Kartėna—Darbėnai—Šventoji. Pirmoji linija Kazlų-Rūda—Šventoji siektų 237 km., o antroji—Kaišiadorys—Alytus—70 km. Norima sujungti Joniškį su Joniškėliu per Žeimelį ir Vaškus. Toliau, projekte numatyta pratęsti siaurąjį geležinkelį iš Biržų per Pandėlį, Rokiškį ir Antazavę iki Zarasų. Bet to, numatyta Antazavę sujungti siauruoju geležinkeliu su Utena, o Uteną per Ukmergę su Jonava. Iš viso siaurųjų geležinkelių tinklas pailgėtų 329 km.

Parašė P. JURGELA TURINYS: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško pasapstis. Žygio atgarsiai pasaully. Dariaus ir Girėno nuo pelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezija apie LITUANIKA. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai.

384 pusl. su 86 paveiklais; tvirti viršeliai. KAINA \$1.50, siunčiant paštu \$1.65

Reikalaukite: "GARSAS" 73 E. SOUTH STREET Wilkes-Barre, Pa.

NUOSTOLINGA AUDRA

Josvainiai, Kėdainių apskr.—Š. m. birželio mėn. 25 d. pro Josvainius praėjo baisi, nuostolinga su ledais audra. Po savaitės tokia pat audra pasikartojo. Labai daug padaryta žmonėms nuostolių, daug sugriauta triobų, išrauta medžių ir sunaikinta javų.

Daug žmonių Lietuvoje nukentėjo nuo audrų, perkūno ir ledu.

Pernaravos parapijoj, Sakonėlių dvare griautinis sudegino triobas su visais galvijais. Ir daugiau yra tokių nelaimių kitose parapijose šiais metais.

Josvainių didžiulė mūro bažnyčia irgi labai nukentėjo. Ypač smarkiai nukentėjo didžiulė mūrinė bažnyčia: nudraskyta didesnė dalis stogo, išdažyti langai. Bažnyčiai padaryta daugia, kaip už 3,000 litų nuostolių.

Viso miestelyje ir apylinkėse sugriauta 15 namų ir nunešta apie 100 stogų. Malaikonų km. grūdamos klojimas prislėgė visus tuo laiku sustatytus arklius ir vežimus. Išrauta ir aplaužyta daug medžių. Tokios audros Josvaniuose dar niekas neatsimena.

Jei malonūs josvainiečiai, arba brangūs mano pažįstamieji Amerikoje galėtų nors centais prisidėti prie išlyginimo tų nuostolių, kuriuos padarė audra Josvainių bažnyčiai, tai drauge su visa parapija būčiau labai dėkingas ir pasimelstume už geradarius.

Jūs geras pažįstamas, Kun. Petras Kasčiukas, Josvainių parapijos ir bažnyčios valdytojas

JOSVAINIO BAŽNYČIOS VARPO REIKALU

Josvainiai, Kėdainių apskr.—Prieš kiek laiko rašiau, kad laike Didžiojo Karo rusai traukdami pro Josvainius sprogdino varpnyčią ir varpus. Buvo padėtas dinamitas keliose vietose. Iyvykus sprogimui išbėrėjo langai ir čerpių stogas nugriuvo, vienas didelis varpas visai susprogdintas, o kiti 2 apgadinti. Bažnyčia, kadangi dar nauja, atlaikė sprogimo smūgį ir tik keliose vietose nežymiai įplyšo. Susprogdinto varpo josvainiečiai labai gailisi. Jis buvo fundacija A. Valio iš Karonavos. Žmonių prašomas paskelbiau varpelį ir kitokių varinių daiktų vajų iš kurių atliesime didelį varpą. Pernai kreipiausi į josvainiečius gyvenančius Amerikoje ir prašiau prisidėti savo aukomis prie atliejimo naujo varpo. I mano prašymą atsiliepė tik Antanas ir Magdalena Kemšiai iš Manchester, N. H., River Rd., Box 87, atsiųsdami varpo atliejimui \$2.00 auką. Už tai jiems visos parapijos vardu tariu didžiausią padėką. Šį palankumą Josvainių bažnyčiai prašau josvainiečių ir kitus pasekti.

Su tikra pagarba ir dėkingumu, Kun. Dr. Petras Kasčiukas, Josvainių bažnyčios valdytojas

ŠVENTOSIOS ŽINIOS

Šventoji.—Rugpjūčio 1 d. sukako lygiai keturi metai nuo Prezidento Smetonos vardo karo laivo įkūrimo. Šią sukaktį laivogula kukliai paminėjo. Šios savaitės pradžioje iš Klaipėdos į Šventosios uostą atbūriavo dar dvi jachtos: "Nijolė" ir "Žalčių Karalienė". Dabar Šventosios uoste jau yra vienuolika jachtų. Jomis nuolat būriuoją nemaža būriuotojų. Šiuo metu Šventojeje jūrininkai sparčiai ruošiasi jachtų kursams, į kuriuos priimami skautai. Šie kursai prasidės rugpjūčio 5 d. ir truks iki 15 d.

Paskutiniu metu keletą poilsio dienų Šventojeje praleido gen. Nagius, kuris gyvai domėjosi jūriniais klausimais.

Šventoji.—Pagyvėjus Šventojeje turistiniam judėjimui, pasigendama turistinių informacijų biuro. Turizmo draugija šią reikalą gyvai jausdama, tokį biurą, nors sezonas jau įpusėjęs, Šventojeje nutarė įsteigti.

VILNIAUS KRAŠTO LIETUVIAI LAIMI SAVIVALDYBIŲ RINKIMUS

Liepos 21-23 d. buvo renkama Varėnos valsčiaus (Vilniaus—Trakų apskr.) taryba. Rinkimams visas buvo suskirstytas į 4 rajonus. Trijuose rajonuose (Barcių, Varėnos ir Zervynų) rinkimai įvyko. Po rinkimų komisija paskelbė galutinius rinkimų duomenis. Iš valsčiaus valdybos sudarytų kandidatų sąrašų išrinkti 4 lietuviai ir 4 lenkai tarybininkai. Iš valsčiųjų sudarytų sąrašų išrinkti 4 lietuviai ir 3 lenkai. Pavaduotojais išrinkti iš pirmojo sąrašo 4 lietuviai ir 4 lenkai, iš antrojo sąrašo—6 lietuviai ir 1 lenkas.

Zervynų kaimo rajone buvo pateikti 2 kandidatų sąrašai: vienas valsčiaus valdybos, antras—lietuvių. Į valsčiaus tarybą šiam rajone išrinkta 5 lietuviai; pavaduotojais išrinkti 4 lietuviai ir 1 lenkas.

Dar laukiama duomenų iš ketvirtjo rinkimų rajono Daržynkuose.

Vilniaus vaivada Maruszewskis, kaip praneša "Patas" liepos 25 d. priėmė Vilniaus krašto lietuvių gyventojų atstovus: kunigą Čibirą, Konstantiną Stašį ir direktorių Šikšnį.

Parengė Pieno Įstatymo Projektą

Kaunas.—Šiomis dienomis galutinai parengtas pieno įstatymo projektas, kuriuo bus tvarkoma vidaus rinkai ir eksportui skiriamas pieno bei jo produktų sanitarinė ir ūkinė gamybos bei prekybos priežiūra. Miestuose su nemažiau kaip 5,000 gyventojų numatoma įvesti privalomą pieno pasterizaciją.

Raudonė.—Rugpjūčio 6 d., dalyvaujant vidaus reikalų viceministriui Giedraičiui ir kitiems žymesniems svečiams iš Kauno Raudonėje buvo suruoštos Darbo Tarkos pabaigtuvės.

KLAIPĖDOS KRAŠTO ŽINIOS

Klaipėda.—Iš kompetentingų šaltinių teko patirti, jog Vokietijos vyriausybė yra praradusi savo laiku nustatytą nearijų turto likvidacijai Klaipėdos krašte dviejų savaičių terminą ligi š. m. spalio 1 d. Šitas praradimas suprantamas taip, jog ligi spalio 1 d. žydai galėsią patys laisvai parduoti bei likviduoti savo turta Klaipėdos krašte ir jog anksčiau paskirtieji žydų turtui treuhenderiai (komisarai) būsią pašalinti.

Rugpjūčio 3 d. išleistas pareidymas, kuriuo visi moksleiviai—abiejų lyčių ir visi asmenys, kurie neturi pastovaus užsiėmimo, mobilizuojami į darbus, nes reikia pavaduoti mobilizuotus pratinimus ir į manevrus atsarginius.

Kadangi Klaipėdos krašto seimelyje lietuviai turėjo net 12 atstovų, dabar išleistas pareidymas, kuriuo Klaipėdos miestas bus valdomas priskirtų partijos nurodymais pareigūnų.

RADO SUANGLEJUSIŲ AŽUOLŲ

Kaunas.—Nemuno vagai aukščiau Kauno šiomet labai nusekus ties Kampiškių kaimu ir arčiau Birštono prie Alksniakiečio miško, ūkininkai upės krante rado žemėmis apneštų didžiulių ažuolų. Rastieji medžiai visai pakeitę savo išvaizdą. Vienur jie tamsiai rudi, o kitur juodi, kaip anglis. Piūklas ir kirvis į juodą ažuolą nelabai lenda. Jie kai kur atrodo lyg suakmenėję. Medžio tyrinėjimo specialistai teigia, kad tie ažuolai vandenyje turėjo išbūti daug metų. Šiais radiniais susidomėjo keli mūsų skulptoriai. Mat, iš tokių medžių galima padaryti įvairių gražių meno dalykų.

DIDELIS GAISRAS ŽIDIKUOSE

Židikai.—Naktį rugpjūčio 7 d. Židikuose (Mažeikių apskr.) kilo gaisras, kuris sunaikino 11 gyvenamųjų ir 12 negyvenamųjų trobesių. Be pastogės liko apie 11 šeimų. Nuostolių padaryta už 90,000 litų.

GENERALINIS LRKSA NAUJŲ NARIŲ VAJUS

PRASIDĖJO KOVO 4, BAIGSIS GRUODŽIO 31, 1939

Didelis Atlyginimas Organizatoriams Vajaus Metu Įstojimo Duoklės Nėra

Pildomojo Komiteto nutarimu, naujas generalinis naujų narių vajus prasidėjo kovo 4-tą, baigsis gruodžio 31, 1939 m. Šio vajaus metu organizatoriais galės būti kiekvienas kuopos narys. Atlyginimas yra skiriamas nepaprastai didelis. Žemiau padėtos lentelės parodo, kokį atlyginimą gaus kuopų organizatoriai ir kuopų sekretoriai nuo kiekvieno prirašyto naujo nario:

APDRAUDOS SUMOS IR KOMISAI PILNAMEČIŲ KLASĖSE

Table with columns for KLASĖJ A, B, C ir D and rows for \$150.00, \$250.00, \$500.00, \$750.00, \$1,000.00, \$2,000.00. Includes sub-headers KOMISAS (Commission) and Sekr. Orgz.

APDRAUDOS SUMOS IR KOMISAI JAUNAMEČIŲ KLASĖSE

Table with columns for KLASĖSE B ir C, D and rows for \$250.00, \$500.00, \$1,000.00. Includes sub-headers KOMISAS (Commission) and Sekr. Orgz.

Klasėj A—25 centai atlyginimo tam, kuris prirašo. Kaip matote, procento (komišino) didumas pareina nuo apsidraudimo sumos. Didesnė suma—didesnis organizatoriaus ir kuopos sekretoriaus atlyginimas. Organizatorius ir kuopos sekretorius visą atlyginimą gaus antsyk, jei naujas narys savo duokles užsimokės nemažiau, kaip už šėsis (6 mėnesius). Jeigu naujas narys antsyk neužsimokės už šėsis ar daugiau mėnesių, organizatorius ir kuopos sekretorius gaus tik pusę procento (komišino), o kitą pusę gaus, kuomet narys pilnai užsimokės už šėsis mėnesius. Kuopų sekretoriams skiriamas atlyginimas dėlto, kad jie turi atlikti savo darbą sutvarkant kiekvieno naujo nario reikalus, aprūpina visom reikalingom informacijom ir patarimais. Deja, kuopų sekretoriai gali būti ir organizatoriais ir gauti visą atlyginimą (organizatoriaus ir kp. sekr.) už kiekvieną jų prirašytą naują narį. Taigi, vyrai ir moterys į darbą! Prirašinėdami naujus narius stiprinsite Susivienymą ir pelnysite gerą atlyginimą. Vajaus metu suorganizuotų naujų kuopų nariai irgi eis organizatorių ir jų padėjėjų kreditan. Aplikacijų, agitacinių brošiurėlių ir kitais reikalais kreipkitės į Susivienymo Centro ofisą:

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America) 73 E. SOUTH STREET (P. O. Box 32), WILKES-BARRE, PA

Advertisement for 'DARIUS IR GIRĖNAS' featuring an illustration of a man and woman, with text 'EPARNUOTI LIETUVIAI' and 'DARIUS IR GIRĖNAS'.



PIRŠ 40 METŲ PALANGOJE ĮVYKUSIO PIRMOJO LIETUVIŠKO SPEKTAKLIO "AMERIKA PIRTYJE" VAIDINTOJAI



1899 m. rugpiūčio 8 d. Birutės tėviškėje Palangoje švystelėjo pirmasis aušros spindulys. Tą dieną pajūryje, grafo Tiškevičiaus daržinėje, įvyko pirmasis lietuviškas spektaklis—buvo suvaidinta Juozo Vilkutaičio—Keturakio komedija "Amerika Pirtyje". Šio pirmojo spektaklio sumanytojai ir parengėjais buvo

ano laiko lietuviybės veikėjai, daktarai: Vainelis, Janušis, ir Žalnierukynas. O to veikalio artistais buvo: Jaškevičaitė, Juškytė, Mongirdas, Janulaitis, Povilas Višinskis, Kuzinas, Empacheris ir Gabalis. Buvo tai anų laikų studentai ir gimnazistai, jaunuoliai, didžiai užsidegę pavergtosios tėvynės meile. Šiais metais

rugpiūčio 8 dieną suėjo lygiai keturios dešimtys metų nuo to pirmojo lietuviško spektaklio. Tai yra ir lietuviškojo teatro pradžia. Šiomet taip pat sukako 70 metų amžiaus to veikalio autoriumi Juozui Vilkutaičiui—Keturakiui. Autorius dabar gyvena Prienuose, Marijampolės apskr.

PHILADELPHIA, PA.

Į Lietuvį Dieną

Rugsėjo (Aug.) 10 d. bus didžiausias lietuvių suvažiavimas, netik iš Philadelphia ir apylinkės, bet ir iš viso pasaulio istorinę LIETUVIŲ DIENĄ pasaulinėje parodoje, New Yorke. Tai svarbiausia ir įžymiausia šios gėntkartės visų lietuvių pasirodymo diena. Tikra retybė. Todėl ir pasirodykime pasauliui, kad lietuviai yra vieningi, susipratę, kultūringi ir norime lygių teisių tautų šeimynoje.

Rugsėjo 10-tą visais keliais tikri lietuviai važiuos į Pasaulinę Parodą. Bus pilni traukiniai, laivai, autobusai ir pilnutėliai savieji lietuvių automobiliai. Lietuvių Dienoje, mūsų atsižymėjimo dienoje, turėsime skaitlingai pasirodyti. Kaip tik tą mūsų sekmadienį, rugsėjo 10-tą, iš Philadelphia į New Yorką ir atgal, pripuola paskutinė patogi vasarinė ekskursija nupiginta kaina, Penna geležinkelio. Nuvykimas maždaug ima valandą ir pusę laiko. Ir kitokiais būdais yra palengvintų nuvažiavimų į Pasaulinę Parodą, kurioje labai daug įdomybių galėsime pamatyti.

Todėl visi lietuviai—seni, viduramžiai ir ypač jaunimas, nors ir oras blogas būtų (oras bus geras), būtinai važiuokime į LIETUVIŲ DIENĄ, rugsėjo 10-tą. Kaip žinome, tos istorinės Lietuvių Dienos programa bus labai žingeidi ir žavėtina. Tai iki pasimatymo prie Lietuvos Pavilijono.

VILNIAUS KRAŠTO LIETUVIŲ SKAUTŲ IŠKILOS

Vilniaus krašte yra trys lietuvių skautų būriai: du Vilniuje ir vienas Švenčionyse. Vilniaus Gedimino ir Mindaugo būriai šiemet surengė savo stovyklas Vilniaus krašto kaimuose. Liepos mėnesį suskambėjo Aššėnų apylinkės (Lydos apskrityje) pušynai lietuviškomis skautų dainomis ir linksmu juoku. Beveik tuo pat metu plačiai aidėjo daina ir prie Bestinėlio ežero Dūkšto apylinkėse.

Lietuvių skautų pasirodymas kaimė padarė nepaprastai malonų įspūdį vietos gyventojams, kurie labai gausiai lankė skautų rengiamus laužus ir jų vakarus. Reikia pažymėti, kad iki šiol visose apylinkėse, kurios yra tirščiausiai lietuvių gyvenamos, lankydavosi vien tik lenkų skautai, kurie vis dėlto vietos gyventojams nesudarydavo tiek nuosirdumo ir pasigėrėjimo kaip lietuvių.

Kaip vienos, taip ir kitos vietos gyventojai į lietuvių skautų laužus vykdavo su dideliu susidomėjimu, nes tokių pramogų Vilniaus lietuvių kaimas pirmą kartą tesusilaukė. Kartais su lietuvių skautais sutartinėje suskambėdavo daina ir vietos jaunimo, ir todėl susidarė nuosirdus bendravimas tarp miesto ir kaimo jaunuomenės.

Daug įvairumo ir susidomėjimo sudarė ir lietuvių skautų dviratininkų ekskursija, kuri buvo pasibaigus stovyklai prie Bestinėlio ežero. Skautų dviratininkų būrys apvažinėjo visas įdomesnes vietas Švenčionių ir Brėslaujos apskrityje. Visur lietuvių skautai buvo sutikti nuosirdžiai ir buvo priglauti. Tuo būdu lietuvių miesto jaunimas geriau pažino Vilniaus kraštą, o vietos visuomenė pažino besimokantį lietuvių jaunimą.

Šiemet stovyklavo tik du lietuvių skautų būriai, nes švenčioniškis būrys šiemet nespėjęs susitvarkyti ir todėl iškyli visai nerengė. Reikia manyti, kad ateinančiais metais ir švenčioniškių Vytauto būrys aplanaks savo kaimą ir linksmomis dainomis pradžiugins kaimo visuomenę.

NAUJAS PILIETYBĖS ĮSTATYMAS

Kaunas.—Šiomis dienomis Respublikos Prezidentas paskelbė Lietuvos pilietybės įstatymą. Pagal šį įstatymą pilietybę įgyja šeiminiu ryšiu: ne Lietuvos pilietybę, susituokdama su Lietuvos pilietybę; priimto Lietuvos pilietybę žmona, jei ji pareiškia norą pilietybę įgyti; priimto Lietuvos pilietybę vaikai, nesukakę 18 m. amž., jei jie yra priimtojo tėviškoje valdžioje ir jei priimtasis pareiškia noris, kad jie pilietybę įgytų; Lietuvos pilietybę atgavusios moters vaikai, nesukakę 18 m. amž., jeigu jie yra atgavusios tėviškoje valdžioje ir jeigu atgavusioji pareiškia norinti, kad jie pilietybę įgytų; ne Lietuvos pilietybės vaikas, kuris įteisinamas ligi 18 metų amžiaus, jei jo tėvas Lietuvos pilietybės.

Ne Lietuvos pilietybės vaikas, sukakęs 18 m. amž., per vienerius metus nuo sukakimo gali įgyti Lietuvos pilietybę optavimu, jei jis, ligi sukakdamas 18 m. amž., apsigyvena Lietuvoje su savo motina, atgavusia Lietuvos pilietybę ir turinčia jam tėvišką valdžią.

Lietuvos pilietybės, priėmęs svetimoms valstybės pilietybę, Vaidaus Reikalų ministro leidimu gali pasilikti Lietuvos pilietybę.

Lietuvos pilietybės gali būti pažintas netekusiu Lietuvos pilietybės, jeigu jis bent dvejus metus negyvena Lietuvoje ir nutraukia ryšius su Lietuvos gyvenimu.

Nutraukusiu ryšius su Lietuvos gyvenimu laikomas pilietybės, jei jis: gyvena užsienyje be užsienio paso arba su nustojusiu galios užsienio pasu, arba būdamas priimtas Lietuvos pilietybę, išgyvena savo kitoje valstybėje bent dvejus metus be pertraukos.

Lietuvos pilietybę gali būti atimta, jei pilietybės tarnauja ar yra tarnavęs be nustatyto įstatymais leidimo svetimoms valstybės kariuomenėje, kariniame laivyne ir kitoje karinėje ar karinio pobūdžio organizacijoje; gyvendamas užsienyje, pašauktas nestoja atlikti karinės prievolės; pabėgą į užsienį iš kariuomenės, iš karinio laivyno ar iš kitokios karinės tarnybos; įstoja civilinėse svetimoms valstybės tarnybon, esant tai valstybei karo padėtyje su Lietuva, arba, tokiais padėčiai atsidarus, neišstoja iš anos valstybės civilinės tarnybos arba padaro kokį veiksmą prieš valstybės saugumą ir už tai teismo nusmerkiamas kalėti sunkių darbų kalėjime.

Lietuvoje apsigyvenusi moteris, susituokdama netekusi Lietuvos pilietybės gali ją atgauti, jei yra našlė ar persikirta, arba jos santuoka yra pripažinta netikra.

ISPANIJOS PASIUNTINYS LIETUVAI

Kaunas.—Ispanijos pasiuntiniu Lietuvai paskirtas Don Louis de Olivarez Cande de Artazes, kuris rugpiūčio mėn. pradžioje atvažiavo į Kauną įteikti savo skiriamuosius raštus. Naujas Ispanijos pasiuntinys nuolat reziduos Rygoje.

Kaune Lenkijos pasiuntinys Lietuvai I sekretorius M. Zalienskis atšauktas iš savo vietos ir paskirtas I sekretorium Lenkijos pasiuntinybeje Helsinkyje. Naujuoju Lenkijos pasiuntinys Kaune I sekretorium paskirtas Varšuvos URM patarėjas Bernard Fuksiewicz.

NEPAPRASTA PROGA

Išgity 4-rias reikalingiausias grosernės mašinas: "Toledo Comp. Scale, U. S. Slicer, Coffe Mill, Comb. Poppy and Meat Grinder". Neilgai vartotos. Vertos \$700.00, bet parduoda tik už \$100.00, įskaitant pristatymą, netoliau 80 mylių. Savininkas uždarė biznį ir todėl priverstas parduoti. Jei kas iš lietuvių norėtų savo apylinkėse susidėti į partneršip su patyriusiu groserninku, tai tuojaus rašykite: LITHUANIAN GROCER 1660 Newport Ave., Northampton, Pa.

ELMHURST

PROFESIJOS IR ĮVILKTUVIŲ IŠKILMĖS

Rugpiūčio 15 d., 10:30 val. ryte Nukryžiuoto Jėzaus seserų koplyčioje įvyko profesijos ir įvilkutvių iškilmės. Iškilmės pradedė šv. Mišiomis, kurias atnašavo tėvas Lorden, C. S. R., kuris taip pat vedė seselės rekolokijas, D. G. prelatas J. V. Miliauskas, vyksupo atstovas, buvo iškilmų vedėjas ir priėmė seselių įžadus.

Tuoju po šv. Mišių viena kandidatė, pasipuošusi kaip jaunoji, pareiškė norą atsižadėti pasaulio tuštybių. Priėmusi atgalios draubūžį iš vyskupo atstovo rankų, ji tuoj nusivilko baltą jaunosios suknelę ir apsilviko juodu abutu. Prie altoriaus ant baltu šydu apdengtos galvos celebrantas jai uždėjo gėlių vainiką.

Po to dvi seselės nusimė savo baltų gėlių vainikus, kuriuos buvo gavusios prieš dvejus metus pradėdamos noviciatą, ir padėjo juos prie kojų Nukryžiuotojo. Kurį pasirinko sau Sužaduočinii. Sudėjusios neturto, skaistybės ir paklusnumo įžadus, jos priėmė Sužaduočinio dovanas: kryžių ir erškėčių vainiką, tuo parodydamos savo troškimą kentėti šiame gyvenime, kad aname pasaulyje būtų gausiai atlygintos.

Gražų ir turiningą pamokslą, progai pritaikant, pasakė kun. Daumantas iš Girardville apie Danguos karalystės brangumą ir kaip šiais laikais kilnios mergaitės, sekdamos senovės šventųjų pavyzdžiu, atsižada pasauliui, kad išganytų savo ir kitų sielas.

Įžadus sudėjo šios seselės: Sesuo Marija Bernadetė Timiniū, iš Philadelphia, Pa. ir Sesuo Genovaitė Grigaitė iš Brockton, Mass.

Abitą priėmė Eleanora Rimačiūtė iš Plains, Pa. Pakeisdama savo gyvenimą ji gavo ir naują vardą—sesuo Josepha nuopervtos Jėzaus Širdies.

Iškilmėse dalyvavo dar ir šie kunigai: kun. Lopatto, seselių kapelionas, kun. J. Boll, kun. J. Savulis, kun. Vasilis ir kun. Baltušinsas. Tarnavo mišioms kleirikas J. Trebenderis iš Plymouth ir p. V. Zemaitis iš Scrantono.

Dėkojame visiems kunigams, giminiams ir svečiams už atsilankymą.

SELPKIME NASLAIČIUS IR SENELIUS

Žiloje senovėje gyveno šaunus riteris vardu Galahadas. Daug pasakų jis buvo girdejęs apie Taurę, iš kurios Kristus gėrė Paskutinės Vakarienės metu. Buvo sakoma, kad Taurė kur nors paslėpta, bet ieškant, buvo galima ją surasti.

Kilnus riteris trokštė trokšdamas turėti savo nuosavybėje

KELIAUKITE VIKINGŲ LAIVAIS Į LIETUVĄ

Per Gothenburgą, Švedija



Laivų išplaukimai iš New Yorko S. S. Drottningholm...Rugpiūčio 29 M. S. Gripsholm...Rugsėjo 8 M. S. Kungsholm...Rugsėjo 16

Tamstos kelionei niekas nepatarnaus geriau prisirengti, kaip Tamstos vietinis laivokorėjų agentas, arba SWEDISH AMERICAN LINE 4 West 51st St., New York, N. Y.

brangų Kristaus prisiminimą, vieną gražią dieną pasibalnojo savo puikiai žirgų ir išjojo ieškoti šventos Taurės.

Jodinėjo po visą pasaulį, daug metų ieškojo, net paseno beieškodamas, bet Taurės kaip nerado, Pagaliau pavargęs ir nusiminęs jau grįžo namo. Netoli savo pilies atsisėdo prie šaltinėlio užkūsti sudžiūvusios plutos, kurią kišenėje tebeturėjo. Tuoju prisiriartino prie jo vargšas senelis ir prašė išmaldo. Kartą, buvęs turtingas riteris, dabar nebeturėjo nieko, tik šią plutą, kurią buvo bevalgas. Tad perlaulė plutą, davė ubagai pusę ir abu vilgydami duoną šaltinėly, malšino alkį.

Staiga riteris pažiūri. Ubagas virtes spindinčių Kristumi, išnyko. Suprato pasenęs Taurės ieškotojas, kad čia Jo Taurė. Nereikėjo jam kloti po visą pasaulį, nes Taurė prie pat durų. Ir mes, brangieji, dažnai ieškome Taurės, t. y. laimės. Ieškome toli, toli. Pamirštame, kad ji yra visai arti mūsų, tik pasislėpus.

Tai kaip mes galime ją surasti? Visai paprastai. Kaip senovės riteris Galahadas, taip ir mes sušelpdami vargšus, galime atrasti Kristų. O, paklausite, kur tie vargšai.

Yra jų gana daug. Apie 35 seneliai ir 25 našlaičiai yra priglauti Nukryžiuoto Jėzaus Seserų patalpose. Juos mes galime aprūpinti gyvenimo reikmenimis.

Lengviausias būdas tai padaryti yra atvažiuoti į Lietuvį Dieną, kuri įvyks Labor Day, rugsėjo 4 d. Maryville Parke, Elmhurst, Pa. Savo atsilankymu sušelpsite savo nelaimingus tautiečius, senelius ir našlaičius.

Be to, patys turėsite progos smagiai praleisti dieną patriotiškoje nuotaikoje.

Rengėjai kviečia visus atsilankyti.

SKAITYKITE GERAS KNYGAS

Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo Knygną Papildytų Šiomis Knygomis:

NUSISYPSOK! Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. Ją nusipirkę nesigailėsite, nes tai retybė mūsų kalboje. Nepamirškite, kad tai ne vienas skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pakartotinai teks tą knygą susieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta ant puiklausios popieros ir įrūšiuota apdarais. Ją randa 160 įvairių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodama po \$1.00, dabar beveik visą tvečdaliu nupiginta ir parduoda tik už 70 centų.

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, skiriama Amerikiečiams Parasė Marianopolio kolegijos profesorius KUN. DR. JONAS STARKUS. Ši gramatika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų ir high school—aukštiniams, bet ir pradžios mokyklų aukštesnių skyrių mokinams. Gramatika gražiai iliustruota, apdaryta kietais stipriais viršeliais. Kaina \$1.00; paštu siunčiant \$1.10.

SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRENAS Parasė P. Jurgėla. Turinys: Dariaus ir Gireno gyvenimo ir veikimo apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis. Ūgyio atgarsių pasaulis. Dariaus ir Gireno nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezija apie Lietuvą. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetas. 384 pusl. su 86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina \$1.50.

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJS KRONIKINĖS KNYGOS Surinko ir išleido kun. A. Milukas. AMERIKOS LIETUVIŲ KRONIKA 1868—1898 m. 300 pusl. Popieris apdarais \$3.00. b) AMERIKOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAI IR KRONIKA. Du tomai. 476 pusl. Popieris apdarais \$4.50. c) SPAUDOS LAISVĖ IR AMERIKOS LIETUVIŲ ORGANIZUOTOS SUKAKTUVĖS. Antra laida. 782 pusl. Popieris apdarais \$5.00.

TIKĖJIMO SKYDAS Kristaus mokslo pagrindai ir atsakymai į priekaištus. Kun. J. Zidanavičiaus. 389 puslapių. Kaina 85c. Reikalukite "GARSO" ADMINISTRACIJOS P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa

CLEVELAND, OHIO

Susirinkimas

Rugpiūčio 13 d., sekmdienį, tuojau po 10:30 mišių gerb. kun. J. Andziulaitis, naujos parapijos klebonas, sušaukė parapijos trumpą su-šauką, kurį atidarė malda pats gerb. klebonas.

Šiame susirinkime tarp kitų reikalų svarstyta apie piknyką, kuris bus rugsėjo 3 d., Camp By Heck farmoje.

Naujas klebonas kviečia netik savo parapijonus, bet visus Clevelando lietuvius—jaunus ir senus, mažus ir didelius ir šį piknyką. Jis pareiškė, kad šis piknykas bus daug skirtingesnis, negu koki piknykas buvo šioje parapijoje. Visi Clevelando lietuvių rezervuokite rugsėjo 3 d. dėl naujos parapijos piknyko, kuris prasidės 11 val. iš ryto. Ruoškimės visi!

Piknykas Kun. E. Steigmano Naudai

Grupelė Clevelando lietuvių gerasirdžių sumanė surengti gerb. kun. E. Steigmanui bei jo paramai piknyką Mačiūtos ūkyje, rugpiūčio 27 d. Gerb. kun. E. Steigmanas yra vertas visų Clevelando lietuvių paramos, ypatinai šiuo momentu, kada randaš ligoninėje, netekęs kojos. Kun. E. Steigmanas yra nemažai pasidaravęs Clevelando liet. katalikų tarpe, ypač religiniai savo gražiais ir pamokinamais pamokslais. Ruoškimės visi į jo paramos piknyką.

Išvyko į Romą

J. M. arkivyskupas Schrems praėjusios savaitės paskutinėmis dienomis sėdo į laivą ir išplaukė į Romą, Italiją. J. M. kelionės tikslas yra padėkoti šv. Tėvui už suteiktą jam arkivyskupo paaukštintimo titulą. Su juo išvažiavo sykiu monsignoras Floyd Begin, jo kelionės draugas ir padėjėjas.

Nušovė Savo Žmoną

C. Lechler, 51 m., užpykęs ant savo žmonos, kuri praėjusį gegužės mėnesį padavė į teismą dėl persiskyrimo, praėjusį penktadienį nuvažiavęs prie City Hall, kur jo žmona buvo gavus darbą, laukė jos su revolveriu ir kaip tik pamatė iššovė penkias kulkas. Išėdęs į automobilį norėjo pabėgti, bet jo nelaimėi netoli automobili sėdėjo majoro Burtono soferis (policmanas), kuris tuojau leidosi vyti ir pasigavo. Teisėjas Jacob Stael, užmušė ją nuteisė elektros kedėn. Senelis

DETROIT, MICH.

Detroit Tigers Barney McCosky Dalyvaus Piknyke

Detroit'o lietuvių (Detroit Lithuanians) rengia šestą metų piknyką. Piknykas įvyks rugpiūčio 26 dieną Detroit Creamery farmoj, arti Mt. Clemens, Mich.

Detroito lietuvių stengiasi šiemet surengti nepaprastą piknyką, kaip ir praeitais penkiais metais buvo įvairūs.

Šiemet Detroit lietuvių turės už garbę pagerbti p. Barney McCoskey (center-fielder), kuris yra Detroit Tigers įžymus bolininkas. Detroit lietuvių turės progos susipažinti su p. Barney McCosky. Proga, kokia retai pasitaiko susieiti ir susipažinti su mūsų įžymesniais sportininkais.

Be minėto pažymėto bolininko bus ir kitų įvairenybių, pavyzdin, storių ir plonių vyrų "soft-ball" žaidimas, chorai išpildys programą, mūsų Detroit'o populiarūs dainininkai solistai dalyvaus programoje.

Tad į piknyką! Čia rasit visus savo pažįstamus ir draugus. Rengimo Komisija

PASAULINĖS PARODOS ĮDOMYBĖS

Mažo ūgio Lietuviai Sunshine Bakers Pavilijone

Gal būt, nedaugelis iš lietuvių žino, kad Pasaulinės Parodos Sunshine Bakers pavilijone dirba trys mažaūgiai lietuviai, būtent, Leon Polinskas (Prince Leon), 21 metų amžiaus, iš Egg Harbor City, N.J.; John Belauskas—Bellas, 36 metų, iš Brooklyn, N. Y., ir Billy Vancheskas (Billy Vincent), 24 m., iš Wilkes-Barre, Pa.

Jie yra gabūs juokdariai ir artistai. Kartu su kitais mažaūgiais jie linksminā tūkstančius žmonių lankančių Loose-Wiles Biscuit Company Exhibit, Food Building North, New York'o Pasaulinėje Parodoje. Jie išpildo įvairius magikos, triksų ir generalijų juokų aktus.

Lietuviai mažaūgiai mieliai kalba lietuviškai, jei kas juos užkalbina. Taigi, lietuviai, lankydamai parodą, neužmirškite savo tautiečių. V. Kanclerienė

DAR IŠ JUB. MOTERŲ SAJUNGOS SEIMO

Moterų Sąjungos seimas baigtas penktadienį, rugpiūčio 11-tą. Seimas priėmė naujos konstitucijos projektą, kurio svarstymas užėmė daug laiko. Apsvarsyti svarbiausi organizacijos reikalai, išrinkta nauja valdyba sekantiem dviem metam.

Pilnas valdybos ir konstitucinių komisijų sąstatas yra toks: pirm. Elžbieta Paurazienė iš Detroit, Mich.; I vice pirm. Justė Karpiūtė iš Westville, Ill.; II vice pirm. Antanina Aukštikalnienė—Colney iš Waterbury, Conn.; rašt. M. Vaičiūnienė iš Cicero, Ill.; išdin.—Elena Statkienė iš Chicago, Ill.; išdo globėjos—Teklė Mažeikienė iš Worcester, Mass., Albina Poškienė iš Chicago, Ill.; direktorės: Conn.—Marijona Jokubaitė, Illinois—M. Paukštienė, Mass.—advokatė Estelė Sykes iš Norwood, Mass., Michigan—Ona Kratavičienė, New York ir New Jersey—J. Šertvitiene, Pennsylvania—Pranė Schevets iš Pittston, Pa., Ohio—Ona Sepulionienė iš Cleveland, Ohio; Literatinė komisija—Albina Poškienė iš Chicago, Ill., Ursulė Daukantiene iš Worcester, Mass., Estelė Sykes iš Norwood, Mass. Redaktorė Sofija Sakalienė iš Chicago, Ill. Daktaras kvotėjas dr. Antanas Rakauskas. Dvasios va dą skirs Kunigų Vienybė.

LIETUVIAI-LIETUVĖS! RASYKITE PRIE LRKSA. DABAR EINA VAJUS, KURIO LAIKU NEREIK MOKĖT ISTOJIMO DUOKLES. NAUDOKITE PROGA!

Seimininkės! Jeigu Jūs Norite Gaminti Gerus Valgius, Gėrimus ir Gerai Šeiminkauti, Išigykite Knygą VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS Šioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus ir pyragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, prezervus, paukštienas, priekšonius; kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi paaiškinimai. Kaina Vienas Doleris Kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.





# OUR GIRLS

By EVE A. LUKAS

## BUYING THE TROUSSEAU

The bride of today does not buy a big trousseau. Several years ago most brides bought enough clothes to last them over a period of two or three years after marriage. But styles and color preferences change so rapidly today that the wise bride buys for only the season in which she marries, and only enough clothes to supply her actual needs. Lingerie styles change as radically as dress and accessory fashions, so it isn't advisable to buy more lingerie than you actually need at the time of your marriage.

If you are buying your trousseau from a limited budget, do not let your sentimentality for your wedding dress, or the occasion, influence you to spend so much for this one dress that you cannot buy other things in good quality, or have enough of them. If your wedding dress can be made so that it can be worn on your more formal social occasions after marriage, you will have more enjoyment from it.

Every bride should remember when she buys her house dresses that looking lovely at home often does as much to insure the success of a marriage as being a good cook or keeping a neat house.

Choose your house dresses in colors that will become you even without makeup. If your skin is yellowish, choose rose, soft shades of blue or green, or a dress with a touch of bright red. Stay away from bright blue, or anything that is dull in color. If you are one of those rare women whose skin is naturally clear and light, you can wear any color. White is an excellent choice for home wear for it looks so spic and span.

Pay enough for your house dresses to get something that fits you and that will not fade. You can buy dresses of strong, fade-proof materials that are styled as neatly as most woollens and silks.

Choose house shoes in a comfortable width, with heels that

are low and broad enough to give a firm foundation for walking. White canvas sport shoes are pretty for home wear if you clean them every day.

Selection of clothes that will be suitable for wear after marriage usually isn't a difficult matter, for most brides know what social activities they will have. If a bride does not know her future social obligations, she purchases only her wedding needs, buying the others later.

## QUESTION BOX

Dear Miss Lukas:

*I'm having trouble in washing knitted dresses and sweaters. They always shrink. Can you give me a good instruction how to wash knitted dresses?* S. P.

ANSWER: Knitted garments whether made of silk, wool, cotton, or other yarns require careful attention in the laundry process. If they are not color fast, send to a reliable dry cleaner.

Measure each garment for length and width of sleeve, shoulder line, underarm line, waist measure, bust, hip and skirt length; or place the garment on a piece of white paper and trace an outline around it.

Prepare a suds of lukewarm water and mild soap. Be sure that all the soap is in solution. Wash by squeezing the water through the fabric. Do not rub, as rubbing will mat the fibers if they are of wool. Extract the water by squeezing, do not twist. Rinse in 2 or more lukewarm waters. If the fabric is made of woolen yarns, the first rinse may be slightly soapy, the second rinse should be clear, lukewarm water. Extract as much of the water as possible by squeezing. Place on a folded bath towel. Roll to extract water. Unroll. Place on a flat surface covered with a clean white cloth. Stretch to measure. Let dry. Watch during the drying process, repeating the stretching process when necessary.

Dear Miss Lukas:

*On my face I have little round white lumps under the skin. How can I get rid of them? Please answer in your column.* Helen M.

ANSWER: Those little round, white lumps which appear under the skin are called whiteheads, and are caused by accumulated secretions of oil glands but, unlike blackheads, they do not come to the surface. The procedure of removal is the same as for blackheads, except that the skin must be pricked with a sterilized needle before the sebum may be pressed out.

## LOTAS PARDAVIMUI

Geroj vietoj, prie McLean St., pravažiuoja Grove and Brown busas. Parduodamas iš priežasties bedarbės ir senatvės. Kreipkitės į savininką ANTONĄ RAKAUSKĄ, 244 Poplar St., Wilkes-Barre, Pa.

## ANGLIŠKAI LIETUVISKAS ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus lengvai galima angliškai susikalbėti.

Žodynėlis turi arti pustrėčio šimto puslapių, pailgo formato, parankus nešiotis kišeniui ir kiekvienam reikale naudotis.

Kaina 1 Doleris

"GARSAS," P. O. Box 32. Wilkes-Barre, Pa.

## LITHUANIAN PAVILION AT THE NEW YORK WORLD'S FAIR

By JONAS BUDRYS

ACTING COMMISSIONER FOR LITHUANIA  
LITHUANIAN CONSUL GENERAL TO NEW YORK

World's Fair, New York  
Three and a half months have elapsed since the opening of the New York World's Fair, 1939. We now have a vivid idea of what it is all about and can state what participating in the Parade of Nations means to Lithuania.

It was at a considerable financial sacrifice that the Lithuanian Government arranged to have a pavilion at New York's international exposition, but the effort has been well worthwhile and when queried as to whether or not we are satisfied with the results of our participation, we can reply without hesitation: Yes, certainly!

It is estimated that there are a million people of our nationality in North America, including American-born Lithuanians. It is natural to assume that they still retain affectionate sentiments for the old homeland, or the country from which their parents originated. Due to lack of time, coupled with material circumstances, perhaps, very few find it possible to visit Lithuania. The Lithuanian Pavilion, therefore, portrays that country to them, at least in part, as it is now. Several tens of thousands of them have already visited the Pavilion and they have given vent to gratified expressions, both orally and through numerous press articles in Lithuanian newspapers of the USA. This may be a means of heartening many to visit Lithuania.

Not only those of Lithuanian origin, but people of various other nationalities have visited and been favorably impressed with the Lithuanian Pavilion. The several thousands of pamphlets, moderately distributed throughout the day, tend to prove that our Pavilion is abundantly visited. Our Guest Book contains a wealth of compliments unstintedly given by visitors.

The People and the Press of the USA have always shown consideration for Lithuania; this we graciously appreciate. During the Fair these same people, we hope, will learn to know us better. Comprehension often leads to better understanding and affection.

We also have great hopes for Lithuanian Day, which is scheduled for September 10. Three thousand choristers will be there to greet the public with Lithuanian Folk Songs and to demonstrate unstylish folk dances. All Lithuanians of the USA are enthusiastically preparing for that day. Special trains and hundreds of buses have already been chartered to make it possible for the many thousands of Lithuanians from all parts of the USA and Canada to reach New York on the appointed day.

The number of visitors arriving from our country has been somewhat curtailed by recent incidents in Lithuania, nevertheless, we are expecting the arrival of a group of merchants interested in studying the possibilities of trade stimulation.

## SAY SOMETHING NICE

(Courtesy of "Leaves")

There isn't anybody in this world about whom you can not say something nice, and there isn't any reason in the world why you shouldn't find out what it is, and why you shouldn't say it.

The most interesting things, really, in the world are people, and the more you know about them, the more you do for them, the more you do for them, the more you allow them to do for you, the more interesting life will be to you.

Wrap yourself up in yourself, and you'll find soon enough that you have only one friend, and that not a very good one.

On the other hand, the moments you spend with other people, encouraging them, helping them, spreading sunshine and good cheer, are never wasted moments. They are times in your life that really count for something.

You don't know any people to talk to? Oh, don't say that! Think of all the people who do something for you every day, and for whom you do something. Sometimes you don't even meet them, sometimes you overlook them, but always they are there, real people in a real world, doing real things for you.

When you eat a slice of bread, you really should think the one who baked that bread. Somebody did it: some real person with a body and soul like your own, with thoughts and hopes and fears. Somebody mined the coal that provided the heat for the oven. Somebody built the oven, somebody carried the ashes away. Somebody swept the floor of the bakery; somebody wrapped the bread; somebody delivered it; somebody sold it. All those people were doing something for you, whether or not you realize it. They work for money, yes.

But they don't get the money unless they work for you.

We don't think of that very often, but it is true that all of us thus depend on another; and just as others do things for us, we do things for others, even when we don't know it. Even when you buy a loaf of bread, your small offering pays a tiny part of the salary of the baker, the miners, the iron workers, the scavenger, the porter, the wrapper, the delivery-man, the clerk.

Those are all people you ought to know. Your life is intermeshed strand by strand with theirs. Even if you don't know them, you can think about them, you can murmur a little prayer for them, and maybe some day they'll be praying for you. Maybe, some day, when all of us see how all of our lives depend upon mutual cooperation—maybe then we'll understand why Christ said, "Love one another. You are my friends if you love one another." And then you and I, and the baker, the porter, all of us, will be living, right here on earth, in the Kingdom of God, the Kingdom Christ came to establish.

## DYKAI DEL DUSULIO VASAROS METU

Jei jūs kenčiate baisias dusulio atakas, kuomet karšta ir trošku, jei dėl karščio, dulkių ir bendrai dėl tvankaus oro jums sunku atsoti; jei poilsis ir miegas dėl stokos kvapo nelmanomas; jei jūs jaučiate, kad liga palengva trumpina jūsų gyvenimą, nenusiminkite, bet tuojau reikalaukite iš Frontier Asthma Co. dykai išmėginti jų ypatingus vaistus. Nesvarbu kur jūs gyvenate ir ar jūs turite pasitikėjimą bent kokia pagalba šiame pasaulyje, jūs galite šiuos vaistus išmėginti veiktui. Jeigu jūs kentėjote visą gyvenimą ir jau išbandėte viską ir jums nepagelbėjo; net ir tuomet, kuomet viskuo esate užsivilyje ir jau nustojote vilti, visvien reikalaukite šio nemokamo išmėginimo. Tas jums nieko nekainuos. Adresuokite: Frontier Asthma Co., Frontier Bldg., 462 Niagara St., 289-D, Buffalo, N. Y.

## WYOMING VALLEY VIEWS

Many Pittstonians were among the merry-makers at a Lithuanian outing held on Sunday, last, at Lake Ariel. State Treasurer F. Clair Ross found it impossible to be the principal speaker of the day, as scheduled, due to his being out of the State, so he sent Deputy Treasurer Brislin to do the honors. Among the many others prominent in Luzerne and Lackawanna counties on the program, was Representative Yonashat of Scranton.

St. Casimir's Church, Plymouth, is being renovated and redecored. New sidewalks and steps have been laid and the painters will start painting soon. The church, of which Father A. J. Sinkevičius is pastor, celebrated her golden anniversary, recently.

Mr. Gordon Leškauskas of Vine Street, Plymouth, is the guest of Mr. and Mrs. Rifendler, same place, at Atlantic City, N. J., for two weeks.

The "Sajunga" of St. Casimir's Church, Pittston, will hold its annual outing for the members at Croop's Glen this coming Sunday.

The girls have returned after making the week-end retreat at Elmhurst and have nothing but

the finest to report on it. Their time was the best ever and the retreat has left them all a little more peaceful, happier, and more contented than when they arrived. Even the weather conspired to make the retreatants' week-end a little extraordinary for it was perfect. The grounds about the convent and school are at their prime and afford a never ending source of delight to the visitors and retreatants.

Miss Leocadia Žemaitis is spending two weeks at Saint Mary's Villa, Elmhurst. Lucky she, for I know of a dozen girls who would like to be with her right now (to say nothing of myself), but since circumstances won't allow, I know Leocadia will be generous and enjoy herself twice as much that she might pass some of the joy on to us less fortunate individuals after she returns and gets to telling us about it.

The Lithuanian Student and Professional club of Pittston met Monday night, as usual, in the club rooms at the Casino and the meeting proved to be one of exceptional interest to all. After the usual discussions, games were played and dancing enjoyed by the young who did not seem to mind the heat that Pittston is basking in these days.

Clementine E. Kižis

## SCRANTON

### LIETUVIŲ POLITIKOS KLUBAS RENGIA IŠVAŽIAVIMĄ



PETRAS KANTAKEVIČIUS, Rengimo Komiteto Pirmininkas.

Metinis išvažiavimas įvyks rugpiūčio 27-tą dieną (August 27th), Newton Lake parke.

Newton Lake parkas yra gražioje vietoje prie didelio ežero. Yra užkviesti geri kalbėtojai. Programa prasidės trečią valandą po pietų. Čia atvažiuavę pamatys kumštynes ir imtynes. Kumštuojuosi gerai žinomas Petronas. Imsis Mikas Stirna su kitataučiu. Taipgi bus daug kitokių atletišku numerių.

Čia gražiausia vieta pasimaudyti. Vaikučiams yra užtektinai vietos žaisti.

Čia atvažiuavę visi galės maloniausia pasilinksinti. Bus progos visiems atnaujinti pažintis ir pasikalbėti su broliais lietuviais. Ysi labai entuziastiškai ruošias dalyvauti šiame suvažiavime ir visi turėsit progos pasilinksinti ir gražiai praleisti dieną.

Kurie neturite savo automobilį, tuos nuveš busai. Busai išeis West Scranton (Hyde Park), taipgi North Scranton (Providence) 9:30 val. iš ryto, taipgi eis vėliau.

Rengimo komiteto pirmininkas P. Kantakevičius.

Kiti komiteto nariai: Mary Skrutskis—vice pirmininkė, A. Janušaitis, A. Kubilius, dr. W. Christian, V. Palinskas, B. Skrukis, J. Tankelevičius, W. Stocius, V. Laurinaitis, V. Rakauskas, J. Kvietauskas, Casimir V. Yanish, V. Cooke, Slakis, M. Krupovičius, M. Stirna, J. Matulevičius, B. Mikulis, P. Pėstininkas, J. Mockus, Jr., A. Rūnas, Anna Kubiliūtė, Šlakis, P. Putirnskas, V. Meškūnas ir J. Kliukūnas.

### LIETUVIŲ IŠVAŽIAVIMAS GERAI PAVYKO

Lackawanna apskrityje lietuvių republikonų divizija turėjo savo išvažiavimą sekmadienį, rugpiūčio 13 dieną, Lake Ariel Parke.

Išvažiavimas visapusiai gerai pavyko.

Žmonių suvažiuojo apie 10,000. Žinoma, daugiausia politikierių, nes artinasi balsavimai.

Programa buvo prirušta gera. Buvo visokios lenktynės ir traukimas dviejų dovanų: apmokama kelionė su valgiu ir guoliu į New Yorko Paulaujį Parodą. Berods laimėjo lietuviai.

Buvo šokiai po pietų ir vakare.

Visi gerai pasilinksmino ir gražiai praleido dieną.

Lietuvių republikonų divizija reiškia padėką visiems atsilankiusiems, taipgi visai komisijai, kuri taip sunkiai dirbo, kad išvažiavimas būtų sėkmingas.

Ten buvęs

### REIKALINGAS PARTNERIS

Dėl išdirbimo naujų patentuotų išdirbinių. Kapitalas nuo \$2,000 iki \$8,000.00. Atsiuškite į "Garso" administraciją, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

## LEGAL NOTICES

FRIDAY, SEPTEMBER 8TH, 1939 AT 10 A. M.

By virtue of a writ of Fi fa No. 97, October Term, 1939, issued out of the Court of Common Pleas of Luzerne County, to me directed, there will be exposed to public sale by vendue to the highest and best bidder, for cash, in Court Room No. 1, Court House, in the city of Wilkes-Barre, Luzerne County, Pennsylvania, on Friday, the 8th day of Sept., 1939, at ten o'clock in the forenoon of the said day, all the right, title and interest of the defendants in and to the following described lot, piece or parcel of land, viz:

All that certain lot of land situate in the City of Wilkes-Barre, Luzerne County, Pennsylvania, bounded and described as follows, to wit: BEGINNING at a corner on the northerly side of Almond Lane; thence along line of Metcalf Street, North 47 degrees 46 minutes West 100 feet to a corner of land of Peter Moyle; thence along Peter Moyle's land South 47 degrees 14 minutes West 25 feet to a corner; thence parallel with first described line, South 47 degrees 46 minutes East 100 feet to line of Almond Lane aforesaid; thence North 42 degrees 14 minutes East, 25 feet to the intersection of Metcalf Street and Almond Lane, the place of beginning.

Being part of lot No. 175 on a plot of lots recorded in Luzerne County in Map Book 2, page 4. And being the same premises conveyed to the mortgagees herein by deed of John Talkiewicz Et UX, dated March 26th 1927, and recorded in Luzerne County in Deed Book 633 page 338.

Improved with a two story frame dwelling known as No. 125 Almond Lane, Wilkes-Barre, Pa.

Seized and taken into execution at the suit of Polish Union of the United States of North America vs. Vincenty Klajala and Katarzyna Klajala and will be sold by

WILLIAM R. THOMAS, Sheriff

PETER E. TURIK and SIDNEY GRABOWSKI, Attorneys.

FRIDAY, SEPTEMBER 8TH, 1939 AT 10 A. M.

By virtue of a writ of Fi fa No. 96, October Term, 1939, issued out of the Court of Common Pleas of Luzerne County, to me directed, there will be exposed to public sale by vendue to the highest and best bidder, for cash, in Court Room No. 1, Court House, in the city of Wilkes-Barre, Luzerne County, Pennsylvania, on Friday, the 8th day of Sept., 1939, at ten o'clock in the forenoon of the said day, all the right, title and interest of the defendants in and to the following described lot, piece or parcel of land, viz:

All the surface or right of soil of and in all that certain lot, piece or parcel of land situate in the Township of Plains, Luzerne County, Pennsylvania, being lot No. 25 on plot of lots of William T. Merritt, deceased, and bounded and described as follows: BEGINNING at a point of the northerly side of Delaware Street, distant North 32 degrees 15 minutes East 249 feet from a corner formed by the intersection of the northerly line of Henry Street and westerly side of said Delaware Street and being the southwesterly corner of lot No. 143; thence North 32 degrees 15 minutes East along the westerly side of said Delaware Street 40 feet to line of lot No. 27; thence North 57 degrees 45 minutes West along line of said lot

No. 27, 103 feet to an alley; thence South 32 degrees 15 minutes West along the easterly side of said alley 40 feet to line of lot No. 23, thence South 57 degrees 45 minutes East along said lot No. 23, 103 feet to the place of beginning. Be the said dimensions more or less.

Being the same premises conveyed to the mortgagees herein by deed of Moses and Elizabeth Griffith dated September 9, 1910, and recorded in Luzerne County Deed Book No. 468, page 555.

Improved with a two story double frame dwelling house, known as No. 46-48 Delaware St., Plains, Luzerne County, Pennsylvania.

Seized and taken into execution at the suit of Polish Union of the United States of North America vs. Stanley Sweda and will be sold by

WILLIAM R. THOMAS, Sheriff

PETER E. TURIK and SIDNEY GRABOWSKI, Attorneys.

## PARENGIMAI

ŠIE PARENGIMAI telpa dykai ty kuopy ir draugijų, kurios spaudos darbus duoda "GARSULI."

CLAM BAKE rengia Luzernės Lietuvių Nepriklausomas Klubas sekma dieną, rugpiūčio 27, Wally Pines, Huntsville Rd. Bus gerai pasilinksminimas ir muzika. Vyrams tikietai \$1.50, moterims—\$1.00. Klubas visus užkviečia į jų clam bake.

SOKIUS rengia Forest City, Pa. Lietuvių Nepriklausomas Politinis Klubas pirmadienį, rugsėjo 4ta, 1939, Muchnitz'o salėj Forest City, Pa. Gros Buddy Howe orkestras. Įžanga 35c.

MAMMOTH INDOOR PARTY rengia Kingstono šv. Marijos parapijos Ladies Aid Draugija. Įvyks trečiądienio vakare, rugpiūčio 30, parapijos salėj, Kingstone'e. 20 lošių už 25c., 4 durų dovanos, \$5.00 dėl kiekvieno lošio, didelis "sweetstakis".

WYOMING KLONIO LIETUVIŲ DIENA, kurią rengia Wyoming Klonio Chory Sajunga, įvyks Darbo Dienoj (Labor Day), rugsėjo 4, 1939, Sans Souci Parke. Bus gera atletikos programa, šokiai, maudymosi. Muzikalė programa prasidės 4 val. po pietų. Į parką įžanga nemokama.

AŠTUNTA METINĮ IŠVAŽIAVIMĄ rengia W. Klonio Lietuvių Moterų Klubas, sekmadienį, rugsėjo 17-ta, 1939, Mart'zo ūky, Dallas, Pa. Vis-tienos vakarienė, šokiai, įvairių rūšių gėrimai ir skanėniai. Išvažiavimas prasidės 1 val. po pietų. Tikietas \$1.50 asmeniui.

KIAULIENOS VAKARIENĖ, kurios pelnas skiriamas šv. Kazimiero parapijos Aukstinio Jubilėjaus Fondui, įvyks antradienio vakare, spalio 3, 1939, 7:00 val. vakare, parapijos salėj, Chestnut St., Larksville. Tikietas 25c.



# VIETINĖS ŽINIOS

## SVČ. TREJYBĖS PARAP. ISVAŽIAVIMAS GERAI PAVYKO

Šv. Trejybės parapija turėjo savo metinį išvažiavimą sekmdienį, rugpiūčio 20 dieną gražiam Sans Souci parke.

Nors iš ryto oras buvo apsiniaukęs, bet nuo pietų saulutė švietė ir buvo gerokai karšta.

Žmonių buvo parke labai daug ir visi su šnekučiais ir vaikštinėjo su savo draugais ir pažįstamais.

Programa buvo surengta gana įvairi. 2 val. po pietų Šv. Trejybės parapijos Šv. Vardo basebolo komanda lošė baseballą. Apie 4:30 val. po pietų girdėjosi lietuviškos dainos iš gražaus pavilijono, kurias išpildė švenč. Trejybės parapijos didysis choras, kuris važiuos į Lietuvos Dieną New Yorke (rugsėjo 10). Koncertas buvo veltui.

Tuojaus po koncertu sekė lenktynės su dovanomis, kurias laimėjo vyrai, moterys ir vaikai.

Vakare buvo pavilijone šokiai, kuriems grojo garsus šiame klounyje žinomas orkestras.

Žodžiu sakant, visi atsilankiusieji buvo patenkinti.

Klebonas kun. J. K. Miliauskas su asistentu kun. A. Zukausku dėkoja rengimo komitejai už tokį gerą priėmimą, taipgi dėkoja visiems parapijonams ir visiems kitiems atsilankiusiems už atjautimą parapijos reikalų.

Ten buvęs

## SVARBUS SUSIRINKIMAS

Saukiamas susirinkimas visų Luzerne apskrities lietuviškų organizacijų viršininkų šeštadienį, rugpiūčio 26-tą, Crystal Ballroom, Lietuvių Progresyvių Klubu svetainėje. Pradžią 1-mą val. po pietų. Svarstysime svarbius reikalus.

Mikas Kuprys

## SVETUR GIMĖ PILIEČIAI REMS. J. FRUTCHEY ŠERIFO VIETON

North Scranton, Pa. — North Scrantone ir po visą Lackawanna apskritį lietuvių ir kitų svetimkalbių piliečių tarpe sentimentas yra James Frutchey naudai. Jis kandidatuoja republikonų tikietu šerifo ofisan. "Jim" Frutchey turi labai plačias pažintis tarp svetur gimusių, kurių reikalus jis gerai pažįsta ir atjaučia. Jis yra prisidėjęs prie kiekvieno judėjimo didinančio Scrantono gyventojų gerovę. Rugsėjo 12-tą balsuokime už James Frutchey.

## IŠ LRKSA 17 KUOPOS SUSIRINKIMO

LRKSA 17 kuopa pereitą sekmadienį, rugpiūčio 20-tą, laikė savo reguliarią susirinkimą.

Apsvarsčius savo reikalus, kalbėta apie lietuvių, kurie stato savo kandidatūras į įvairius ofisus. Pasirodo iš mūsų kolonijos kandidatais yra šie: Mykolas Smaidžiūnas-Smijon ir Louis Azukas - Martin kandidatuoja Wilkes-Barre miesto kontroleriaus vieton; Juozas Šergalis - mokyklų direktoriaus vieton. Sutarta savo tautiečius remti savo balsais.

## LANKĖSI

Šeštadienį, rugpiūčio 19-tą, su įvairiais reikalais lankėsi Shermanas kun. J. A. Karalius.

## A. A. ST. KASALONIS

Rugpiūčio 16-tą, laivyno ligoninėje, Portsmouth, Virginia, nuo sunkių sužeidimų, mirė U. S. kareivis Stasys Kasalonis.

Jo kūną parvežė ir pašarvojo jo tėvų — Mr. ir Mrs. B. A. Kasalonis — namuose, 49 Kado St., Parsons. Pirmadienį, rugpiūčio 21-mą, po iškilmingų Mišių iš Miners Mills Sv. Pranciškaus bažnyčios palaidotas parapijos kapuose, East End Boulevard.

Velionis U. S. laivyne tarnavo 14 metų.

Paliko tėvus, brolių Joną tarnaujantį U. S. armijoje, Governor's Island, brolių Antaną gyv. Elizabeth, N. J., seserį Oną gyv. namie, pusbrolių Juozą Matukonį tarnaujantį U. S. armijoje Maryland'e, pusbrolių Ant. Matukonį tarnaujantį U. S., Plattsburg, N. Y., ir pusseserę Mrs. W. Bonk, Wilkes-Barre.

## MIRĖ ROŽĖ STANAITIENĖ

Pereitą sekmadienį, rugpiūčio 20-tą, mirė Rožė Stanaitienė, gyv. 731 Foundry St., W. Pittston. Palaidota rugpiūčio 23-čią šv. Kazimiero parapijos kapuose. Paliko du sūnus, tris dukteris, vieną posūnį, 1 podukrą, ir 14 anūkių. Jos vyras mirė 7 mėnesiai atgal.

## MIRĖ KRISTINA PILVALYTĖ

Rugpiūčio 21-mą mirė Kristina Pilvalytė, dukte Vinco Pilvalio, gyv. 275 Maffet St., Plains. Rugpiūčio 22-rą iš Miners Mills Sv. Pranciškaus bažnyčios palaidota Kingstono šv. Marijos parapijos kapuose, Pringle.

# JUBILIEJINIS ŠVENTO KAZIMIERO PARAPIJOS BAZARAS

Kunigas Klebonas Antanas J. Sinkevičius Paskyrė Asistentą Kun. J. A. Andriuška Aukšinio Jubiliejaus Bazarą Pirmininku



KUN. J. A. ANDRIUSKA

Siemet šv. Kazimiero parapija, apvaikšėdijant aukštinį jubiliejų, rengia didelį bazarą. Šis bazaras tęsis 4 vakarus — nuo rugpiūčio 30 iki rugsėjo 2.

Jau keli metai praslinko, kai šv. Kazimiero parapija laikė bazarą, tad visi entuziastiškai ruošiasi prie darbo.

Netik plymouthiečiai dalyvaus šiame bazare, bet ir daug svečių iš Eynon, Mount Carmel, Hazleton, Kingston, Duryea ir kitų Wyoming Klonio miestų.

Kunigas Jurgis A. Andriuska su parapijos pagalba, deda visas pastangas, kad padarius šį bazarą kuo didžiausią, sekmingiausią ir linksmiausią šv. Kazimiero parapijos gyvavime.

Kiekvieną vakarą gros moderniškus šokius ir polkas pagarsėję orkestrai, prie kurių muzikos jaunimas ir seneliai galės šokti ir linksintis. Šokiams bus įrengtas paviljonas.

Bazaras nebūtų tikras bazaras be lošių ir dovanų, kurios bus gana didelės ir brangios. Kiekvienas atvykęs turės progos išlaimėti dovanų, kokių dar Plymouth'o lietuviai nematė — brangių, gražių ir naudingų. Visi galės savo giliuką pabandyti ir laimėti vieną iš brangių dovanų, kurios bus paskirtos laimėtojams.

Bus stalas, prie kurio bus pardavinėjama amerikoniški "hot dogs" ir kornai.

Bus taipgi įvairių laimėjimo stalų, prie kurių bus galima linksmai laiką praleisti ir laimėti sau gražią dovaną. Bus stalas prie kurio bus pardavinėjami "blanketai". Didelį rūpestį turėjo komitetas išrinkdami gražiausius blankietus.

Kurie tik norėsite linksmai ir

maloniai praleisti laiką — dalyvaukite šiame šv. Kazimiero parapijos bazare.

Visa parapija stengiasi sudaryti įdomią muzikos, pasilinksminimo ir kitokių įvairenybių programą.

Bazare rasis skanių užkandžių ir gėrimų. Jaunuomenė ir vaikiams bus visokių prietaisų išmėginti "geimus" ir "giliukus".

Šv. Kazimiero parapija nuo širdžiai kviečia jus dalyvauti bazare.

Kad suteikti kuo geriausią patarnavimą visiems, prie stalų dalyvaus šios komisijos:

### Prie Pirmo Stalo

Išdėdinkės: Gene Shilala ir Elsie Valukonis; darbininkai: A. Mokevičius, Al. Natautis, J. Kibildis, S. Potelūnas, J. Valūnas, Jr., J. Plytnykas, Jr., V. Naujalis, A. Cesnulevičius, B. McCloskey, A. Truskauskas, J. Jurgonis, J. Millus, Jr., A. Zaltonis, J. Janynas.

### Prie Antro Stalo

Išdėdinkės: A. Sujiet, L. Kirvelevičius ir Mrs. H. Karšauskas; darbininkai: J. Jonuška, J. Sinkevičius, D. Stadulis, T. Jurganis, P. Toluba, B. Kazlauskas, J. Kvedaravičius, P. Novak, K. Zimkus, V. Bagdžiūnas.

### Prie Trečio Stalo

Išdėdinkės: Alice Jukavonis, Eva Andriekas; darbininkai: J. Matuza, A. Bagdonas, E. Šavickas, A. Brazaitis, P. Jonuška, A. Valukonis, P. Zalonis, A. Sinkevičius.

### Prie Lošių Stalo

Išdėdinkės: Anne Cesnulevič, Anna Rysceva, Ona Ivanuskaitė; darbininkės: E. Navickaitė, M. Grabauskienė, A. McCloskey, Mrs. Blanche Arbauskas, H. Karalevičiūtė, Mrs. Alice Saxton, Mrs. A. Zelonienė, Mrs. N. Phillips, Mrs. R. Zelonis, Mrs. A. Truskauskienė, V. Radzevičiūtė, L. Bagdonaitė.

### Prie Ketvirto Stalo

Darbininkės: Mrs. J. Urbanienė, Mrs. Pallas, Mrs. Bagdonienė, Mrs. E. Vaitkevičienė, Mrs. Krystofski, K. Judicak, Mrs. Julia Krieger, Mrs. Nareski, Mrs. F. Sherman, Mrs. Viekaušienė, Mrs. J. Turaušienė.

### Prie Penkto Stalo

Darbininkai: P. Muslinas, P. Ke-



# JOSEPH MORRIS

— I —

## REGISTER OF WILLS

Eidamas pirmą terminą, kaip Register of Wills, parodė didelį savo gabumą ir patyrimą

RUGSĖJO 12-TĄ BALSUOK UŽ JOSEPH MORRIS

# JOHN BONIN



Kandidatas į Luzerne Apskritis Teisėju

John Bonin iš Hazleton turi labai gerą progą būti išrinktu Luzerne apskrities teisėju. Jo kandidatūrą remia visi lenkai, slavokai, rusinai ir ukrainiečiai, taip pat ir lietuviai. Jis yra ypatingai visų ateivių prietelius ir darbininkų tikras draugas, nes pats yra kilęs iš ateivių ir paprastų darbininkų šeimos.

Gimė Hazleton, Pa., 1894 m. Pradinį mokslą ėjo vietoje mokyklose. Kolegiją baigė šv. Stanislovo Chicago, Ill. Teisės studijavo Dickinson College, kurią baigė 1917 m.

Kaip advokatas praktikavo Hazleton. Vedė daugybę bylų netik apskrities teisme, bet aukščiausiajame Pensylvanijos ir U. S. teismo. Visur gerai atsižymėjo. Laikė Didžiojo Karo tarnavimą U. S. kariuomenėje ir dalyvavo pasauliniame kare Prancūzijoje. Karui užsibaigus, sugrįžo į Hazleton ir praktikavo, kaip advokatas.

Prieklausio prie įvairių organizacijų. Aktyviai dalyvavo kaip kompanijos menadžeris teisėju John V. Kosek. Tuomet buvo prezidentu Luzerne Piliėčių Lygos, 1928 m. buvo paskirtas Luzerne apskrities, kaip distrikto gynėjas (District Attorney) padėjėju. 1929 m. Pensylvanijos gubernatorius jį paskyrė Luzerne apskrities protonotarą. Po to dviem atvejais tapo išrinktas labai didele dauguma balsų protonotarą — pirmu kart kaip republikonų kandidatas, o antru kart kaip demokratų. Tas parodo, kaip jis populiarus Luzerne apskrityje. 1937 m. jis buvo prašomas ir republikonų ir demokratų, kad vėl statytų savo kandidatūrą kaip protonotaras, bet jis atsisakė. Nuo to laiko praktikuoja advokatūrą. Yra pavyzdingas katalikas ir didelis lietuvių prietelius. Lietuviams yra didelių išrovimų jį remti, nes igis prietelių teisme.

## KLAIDOS ATITAIŠYMAS

"Garso" Nr. 33-čiam, puslapy 8-tam, prie rašto apie Silvestrą Grabliką, per neapsižiūrėjimą, buvo įdėta kito asmens klišė.

## PHILIP F. BOLEN



Kandidatas Wilkes-Barre Councilmano Vieton

Lietuvis Philip F. Bolen republikonų tikietu kandidatuoja Wilkes-Barre miesto councilmano vieton.

P. F. Bolen'ą 1929 m. miesto taryba paskyrė miesto kelių foramanu, jis buvo viso miesto CWA, vėliau WPA projektų prižiūrėtoju. Dabartiniu laiku jis prižiūri upės pylimus, parkų, madyklių tvėnkinių ir "Federal housing survey" reikalus.

Bolen priklauso prie daugelio organizacijų ir yra veiklus jų narys.

Gimė Larksvillėje ir krikštytas lietuvių šv. Kazimiero bažnyčioje.

Nuo 1911 iki 1918 metų tarnavo U. S. laivyne.

P. F. Bolen stovi už miesto vyriausybės ekonomiją ir pažangą visuose miesto reikaluose.

## JOS. MORRIS-REPUBLICONŲ KANDIDATAS PERRINKIMUI REGISTER OF WILLS OFISAN

Joseph Morris draugai yra tikri, kad jis bus perrinktas republikonų tikietu Luzerne apskrities Register of Wills vieton. Mat, jis parodė savo tinkamumą vesti tą ofisą ekonomijos biznio patyrimais ir kitais žvilgsniais.

J. Morris'o patarnavimu yra patenkinti advokatai, našlės, našlaičiai, abiejų partijų žmonės ir visi, kas tik su jo ofisu turėjo reikalą.

Išstadydamas savo kandidatūrą perrinkimui, p. Morris pasižada ir ateity sažiningai tarnauti žmonėms.

Mr. Morris yra išėjęs Larksvillę pradinę ir High School Amerikai įstojus karan, 1917 m. gruodžio mėnesį, Mr. Morris pateko armijos aviacijon. Tarnavo 19-ka mėnesių pasiekdamas instruktoriaus laipsnio.

Sugrįžęs iš kariuomenės stoji į jėgą.

Mr. Morris visuomet buvo tvirtas republikonas.

Mr. Morris baigė Eckels College, Philadelphiaj. Yra Amerikos Legijono ir kitų įžymių organizacijų narys.

Jis ir jo draugai pasitiki, kad rugsėjo ir lapkričio balsavimuose jis susilauks elektorato įvertinimo.

Mr. Morris yra išėjęs Larksvillę pradinę ir High School Amerikai įstojus karan, 1917 m. gruodžio mėnesį, Mr. Morris pateko armijos aviacijon. Tarnavo 19-ka mėnesių pasiekdamas instruktoriaus laipsnio.

Sugrįžęs iš kariuomenės stoji į jėgą.

Mr. Morris visuomet buvo tvirtas republikonas.

Mr. Morris baigė Eckels College, Philadelphiaj. Yra Amerikos Legijono ir kitų įžymių organizacijų narys.

Jis ir jo draugai pasitiki, kad rugsėjo ir lapkričio balsavimuose jis susilauks elektorato įvertinimo.

Mr. Morris yra išėjęs Larksvillę pradinę ir High School Amerikai įstojus karan, 1917 m. gruodžio mėnesį, Mr. Morris pateko armijos aviacijon. Tarnavo 19-ka mėnesių pasiekdamas instruktoriaus laipsnio.

Sugrįžęs iš kariuomenės stoji į jėgą.

Mr. Morris visuomet buvo tvirtas republikonas.

## ANTHONY (BROWN) BRAUKAS

PAINTING and PAPERHANGING

Jei jūsų namą reikia dažyti (pentyti) iš lauko ar vidaus arba popieruoti, kreipkitės pas mane. Darbą atlieku sažiningai. Senas popieras nuo sienų nuimu mašina.

1117 FOSTER ST. SCRANTON, PA. Telephone 3-1952

## ADV. P. E. TUREK REPUBLICONŲ KANDIDATAS KOMISIJONIERIAUS VIETON

Advokatas Peter E. Turek iš Glen Lyon yra republikonų kandidatas Luzerne apskrities komisijonieriaus ofisan.

Mr. Turek yra išėjęs Newport Township viešą mokyklą, Bloomsburg State Teachers College, Susquehanna universitetą ir Dickinson School of Law. Lankydamas aukštesnes ir aukštesias mokyklas jis pasižymėdavo beisbolo, futbolo ir basketbolo sporte.

Nuo 1911 iki 1917 metų jis mokytojavo ir buvo kočium Newport Township High School.

Jungtinėms Amerikos Valstybėms įstojus karan, Mr. Turek

už penkių dienų įsirašė U. S. armijon, kaip eilinis. Kariuomenėje išbuvo 2 metu ir 4 mėnesius ir iš jos išėjo su artilerijos kapitono rangiu.

Mr. Turek advokatūrą pradėjo praktikuoti 1927 metais ir nuolatos yra vienas iš įžymiausių apskrities advokatų.

1927 m. Luzerne apskrities teismas paskyrė jį Central Poor District direktorium, kurio iš-tarnavo iki 1938 m., iki legisla-tūra priskyrė distrikto apskrities komisijonieriaus. Būdamas direktorium jis puikiai pasitar-navo savo apskrities gerovei.

Mr. Turek yra daugelio įžymių organizacijų narys.

## LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

Jeigu norite gražiai pagerbti savo brangiausius asmenis;

Jeigu norite turėti greitą, nuosirdų ir sažiningą patarnavimą,—

Kreipkitės prie savo tautiečio laidotuvų direktoriaus Leo J. Sincavage.

Jis mielai patarnauja visų Wyoming Klonio parapijų žmonėms, kurie tik atsikreipia.

LEO J. SINCAVAGE, 753 Main St., Sugar Notch Wilkes-Barre 2-9639



LEO J. SINCAVAGE



# John A. MacGuffie

Komisijonieriaus Vieton

Tarnaudamas komisijonierium jis daug prisidėjo prie Luzerne apskrities izdo taupinimo, kredito pakėlimo, taksų mažinimo.

Prisilaikydamas sveikų biznio metodų ir griežtos ekonomijos, jis nuo 1931 iki 1938 metų Luzerne apskrities skolas iš \$7,355,710.00 sumažino iki \$3,293,786.00. Nuosavybių savininkai sutaupo \$945,000 per metus. Šie rekordai parodo jo tinkamumą.

PO JO PRIEŽIŪRA TURI DARBUS DIDELIS SKAIČIUS LIETUVIŲ

BROLIAI IR SESĖS LIETUVIAI! RAŠYKITES PRIE PASTOVIOS IR TVIRTOS ORGANIZACIJOS — LRKSA.